
Αγαπητοί συνδημότες, 

Το 2019 μου εμπιστευθήκατε την ψήφο σας και 
μου αναθέσατε τη διοίκηση του Δήμου Παιανίας 
λαμβάνοντας ως προσωπική μου δέσμευση πως θα 
κινηθώ με ειλικρίνεια, σοβαρότητα, σκληρή δου-
λειά και αποτελεσματικότητα. Σήμερα, τρία χρό-
νια μετά, μπορώ να είμαι περήφανος γιατί τήρησα 
τη δέσμευσή μου στο ακέραιο. Μόνος μου οδηγός 
αυτά τα χρόνια ήταν το κοινό καλό και η ανάπτυ-
ξη του Δήμου μας. 

Δεν χρησιμοποίησα ως δικαιολογία ούτε την 
πανδημία του κορωνοϊού που ανέτρεψε όσα γνω-
ρίζαμε μέχρι εκείνη τη στιγμή, ούτε και την ενερ-
γειακή κρίση η οποία ήρθε για να μας προσαρμόσει 
σε νέα δεδομένα. Με τους συνεργάτες μου, στηρί-
ξαμε την κοινωνία, εκείνους που έχουν ανάγκη και 
δημιουργήσαμε συνθήκες για να προχωρήσουμε 
μπροστά. 

Λέγεται πως ένας δήμαρχος στην πρώτη του 
θητεία σχεδιάζει όσα θα υλοποιήσει στην δεύτε-
ρη. Όπως θα δείτε στις επόμενες σελίδες, εμείς 
ήδη υλοποιούμε όσα σχεδιάσαμε διότι ήρθαμε 
με σχέδιο, και δεν επιτρέψαμε να χαθεί  πολύτι-
μος χρόνος. 

Κληθήκαμε να αλλάξουμε τον Δήμο Παιανίας 
από τις βάσεις του και αυτό πράξαμε παρεμβαίνο-
ντας οργανωτικά, υιοθετώντας σύγχρονες λύσεις, 
αξιοποιώντας την τεχνολογία, για να βελτιώσου-
με τις συνθήκες τόσο για τους υπαλλήλους όσο και 
για τους δημότες. 

Εκπονήσαμε περίπου 200 μελέτες, αριθμό πρω-
τοφανή, πολλές από τις οποίες έχουν ήδη λάβει 
χρηματοδότηση και αποκτούν υπόσταση. 

Παρεμβαίνουμε λύνοντας καθημερινά προβλή-
ματα για να διευκολύνουμε τις ζωές των δημοτών, 
όλων εσάς, ως οφείλουμε. 

Φυσικά δεν λύσαμε όλα τα προβλήματα. Δρο-

μολογήσαμε όμως ρεαλιστικές λύσεις οι οποίες 
απαιτούν χρόνο. Προβλήματα δεκαετιών δεν επι-
λύονται σε μια μέρα, δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις. 

Σε αυτά τα τρία χρόνια βρήκαμε πολύτιμους συμ-
μάχους και ορκισμένους εχθρούς. Συνεχίζουμε με 
τους συμμάχους μέχρι τέλους για το καλό του δή-
μου μας αφήνοντας στο περιθώριο όσους για προ-
σωπικούς λόγους επιθυμούν τον Δήμο Παιανίας 
στάσιμο και μικρό. Δεν είναι τυχαίο πως σήμερα 
και στο δημοτικό συμβούλιο είμαστε ισχυρότεροι 
από την ημέρα που αναλάβαμε έχοντας πείσει για 
τις προθέσεις μας και εκείνους που βρίσκονταν 
απέναντί μας. 

Επέλεξα να λειτουργήσω συνθετικά και όχι δι-
χαστικά. Για το καλό του τόπου μας και όχι το προ-
σωπικό μου. Εκλεισα τα αυτιά και δεν απάντησα καν 
σε όσα κάποιοι – λίγοι-  επιχείρησαν να μου χρε-
ώσουν. 

Άλλωστε είναι οι δημότες, εσείς, που γνωρίζουν 
καλύτερα και που εν τέλει θα με κρίνουν στο τέλος 
της θητείας μου για τα όσα έπραξα. Θα κρίνουν και 
όσα μου διέφυγαν πιθανότατα, θα αξιολογήσουν 
τις προτεραιότητες που έθεσα και θα αποφασίσουν 
για το αν θα μου ανανεώσουν την εντολή. Προσω-
πικά είμαι αισιόδοξος διότι γνωρίζω πως έγινε το 
καλύτερο που μπορούσε. Και κυρίως, όσα έγιναν 
δεν αποτελούν μόνο το σήμερα αλλά είναι επένδυ-
ση στο μέλλον. 

Το επόμενο έτος μέχρι τις εκλογές, για τους συ-
νεργάτες μου και εμένα, παραμένει έτος σκληρής 
δουλειάς και αποτελεσμάτων. Από αυτά θα κριθού-
με και όχι από αόριστες υποσχέσεις και σχέδια επί 
χάρτου.

 
Από καρδιάς σας ευχαριστώ για την στήριξή 

σας
Ισίδωρος Μάδης

Δήμαρχος Παιανίας

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΈΡΓΟΥ 2019-2022

Με όραμα, με σχέδιο  
και αποτελεσματικότητα,  
συνεχίζουμε μαζί
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Αντιμετωπίζουμε τις προκλήσεις  
με σχέδιο και αποφασιστικότητα: 
Η περίπτωση των Γυμνασίων Παιανίας
Σε χρόνους που αντιστοιχούν στον ιδιωτικό τομέα και όχι στον χρονοβόρο και γρα-
φειοκρατικά χωροθετημένες διαδικασίες του δημοσίου, καταφέραμε να αντιμετω-
πίσουμε το πρόβλημα που αποκαλύφθηκε με τις σχολικές δομές των 1ου & 2ου Γυ-
μνασίου Παιανίας λίγο πριν την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς. 

Ο Δήμος Παιανίας, πράττοντας αυτό που ορίζει η νομοθεσία από το 2017 και είχε 
ήδη δρομολογήσει από το 2019, προχώρησε σε έλεγχο στατικότητας των δημοτικών 
κτιρίων, μεταξύ των οποίων και τα σχολικά. Η μελέτη που συμβασιοποιήθηκε στις 
06.09.2021 παραδόθηκε στις 29.07.2022 και τα ευρήματα ήταν απογοητευτικά:
 το παλαιό συγκρότημα του 1ου και 2ου Γυμνασίου Παιανίας, ήτοι το παλαιό κτίριο 
«Γ» χαρακτηρίζεται ως ΣΤΑΤΙΚΑ ΑΝΕΠΑΡΚΕΣ και συντάχθηκε η αντίστοιχη στατική 
μελέτη αποτίμησης και ενίσχυσης των κτισμάτων.

Αυτό πρακτικά σήμαινε πως το κτίριο δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί προτού η ΚΤΥΠ 
Α.Ε., ως αρμόδια δημόσια υπηρεσία, αναλάβει τις εργασίες αποκατάστασης και ενίσχυ-
σης που προτείνονται από τους σχετικούς ελέγχους και μελέτες. Κινηθήκαμε άμεσα 
και εξαντλώντας κάθε περιθώριο καταλήξαμε στη μόνη άμεση και ενδεδειγμένη λύση: 
την εγκατάσταση προκατασκευασμένων σχολικών αιθουσών υψηλών προδιαγραφών 
σύμφωνα με την ΚΤΥΠ. Το κόστος, περίπου 500.000 ευρώ, καλύφθηκε από ίδιους πό-
ρους. Το αρχικό χρονοδιάγραμμα προέβλεπε η εγκατάσταση τους να έχει ολοκληρω-
θεί πριν την 28η Οκτωβρίου, μετά όμως από πιέσεις προς την ανάδοχο επετεύχθη να 
εγκατασταθεί το σύνολο των αιθουσών στις 12 Οκτωβρίου 2022. Με την αποκατάστα-
ση του κτιρίου, οι αίθουσες θα μεταφερθούν και θα αξιοποιηθούν για την κάλυψη πά-
γιων αναγκών της σχολικής κοινότητας. Η αποκατάσταση των κτιρίων δρομολογήθη-
κε άμεσα από την ΚΤΥΠ ΑΕ και αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί σε έξι μήνες από την 
έναρξη των εργασιών με αποτέλεσμα ένα πλήρως ανακαινισμένο κτίριο. 

Κυρίαρχος στόχος της νέας δημοτικής αρχής με την ανάληψη των καθηκόντων της ήταν η σύ-
νταξη μελετών και αυτός επετεύχθη. 

Οι μελέτες είναι ένα ισχυρό εργαλείο για κάθε διοίκηση: μέσω αυτών εντοπίζει το πρόβλη-
μα και προτείνει την επίλυσή του με τεχνικό τρόπο. Είναι δε έτοιμη να αξιοποιήσει κάθε χρημα-
τοδοτικό εργαλείο που διατίθεται δίχως καθυστερήσεις που συχνά οδηγούν σε απόρριψη. Ετσι 
ο Δήμος Παιανίας εξασφάλισε χρηματοδοτήσεις εκατομμυρίων από το πρόγραμμα «Αντώνης 
Τρίτσης», το Πράσινο Ταμείο, την Περιφέρεια Αττικής κοκ. 

Αξίζει να σημειωθεί πως τα τελευταία τρία χρόνια έχουν εκπονηθεί 178 μελέτες για κάθε ανά-
γκη του δήμου. Μόνο στον τελευταίο χρόνο ολοκληρώθηκαν από την Τεχνική υπηρεσία 10 έργα 
ενώ σε φάση ολοκλήρωσης βρί-
σκονται επιπλέον 7. 

Επτά επιπλέον διαγωνισμοί 
βρίσκονται σε εξέλιξη. 

Συνολικά πρόκειται για έργα 
ύψους 9.806.252,99 ευρώ. 

Η επιτυχημένη λειτουργία της 
Τεχνικής Υπηρεσίας είχε ως 
αποτέλεσμα και την υπογραφή 
της προγραμματικής σύμβασης 
για το δίκτυο ακαθάρτων στη ΔΕ 
Παιανίας με την ΕΥΔΑΠ, γεγονός 
που επανεκκινεί ένα έργο ουσίας 
ύψους 25.000.000 ευρώ.  

Η δημοπράτηση του έργου ανα-
μένεται να ξεκινήσει εντός του 
πρώτου τριμήνου του 2023 για 
την κατασκευή 60 χλμ αγωγών 
και 4.000 συνδέσεων, εξυπηρε-
τώντας 12.000 κατοίκους.

Σήμερα 24 μελέτες είναι σε εξέ-
λιξη, μεταξύ των οποίων: 

 Μελέτη για την ενεργειακή ανα-
βάθμιση σχολικών κτιρίων. 
 Μελέτη παθητικής και ενεργη-
τικής πυροπροστασίας σχολικών 
και δημοτικών κτιρίων
 Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινη-
τικότητας (ΣΒΑΚ)
 Μετατοπίσεις Δημοτικού Δικτύ-

ου ύδρευσης
 Τοπογραφικές εργασίες, κτηματογράφιση – σύνταξη πράξεων αναλογισμού σε διάφορα Ο.Τ 
Παιανίας και Γλ. Νερών
 Υπηρεσίες σύνταξης διορθωτικών πράξεων εφαρμογής για Δ.Ε. Γλυκών Νερών
 Υπηρεσίες σύνταξης διορθωτικών πράξεων εφαρμογής για Δ.Ε. Παιανίας
 Εκπόνηση Επιχειρησιακού Σχεδίου στον Δήμο Παιανίας για την εξασφάλιση κοινόχρηστων και 
κοινωφελών χώρων – Ε.Σ.Ε.Κ.Κ
 Ολοκληρωμένη ανάπλαση  των κοινόχρηστων χώρων  158A και  1691 του  Δήμου Παιανίας.
 Προετοιμασία φακέλου για ένταξη στο πρόγραμμα χρηματοδότησης του Ταμείου Ανάκαμψης του 

έργου «Βελτίωση οδικής ασφάλειας 
Λεωφόρου Παλαιοπαναγιάς
 Επικαιροποίηση της μελέτης «Ανα-
κατασκευή Δημοτικού Αθλητικού Κέ-
ντρου Παιανίας» 
  Διανοίξεις οδών – Τοποθέτηση 
κρασπέδων Δημοτικής κοινότητας 
Παιανίας στην Π.Ε. 6,7
 Οδοποιία Δήμου Παιανίας 2022   
  Μελέτη επέκτασης κοιμητηρίου 
Παιανίας

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

 Ανέγερση του 5ου Δημοτικού 
  Διανοίξεις οδών – Τοποθέτηση 
κρασπέδων Δημοτικής Κοινότητας 
Γλυκών Νερών 
  Πράσινη ανάπλαση του Ο.Τ 531 
στην Δημοτική Ενότητα Γλυκών Νε-
ρών προυπ/σμού 950.000.00 
 Βελτίωση Δημοτικού Κοιμητηρίου 
Γλυκών Νερών 
 Συντήρηση και Επισκευή κτιρίων 
για την προσαρμογή των Παιδικών 
Σταθμών του Δήμου Παιανίας μέσω 
προγράμματος Π.Δ.Ε.  
 Συντήρηση και επισκευή αθλητικού 
χώρου επί της οδού Αττικής του Δή-
μου Παιανίας 
 Κατασκευή οδού Χρυσανθέμων Δη-
μοτικής Ενότητας Παιανίας

Σε εξέλιξη έργα ύψους

9.806.252,99 ευρώ

198 
ΜΕΛΕΤΕΣ
ΣΕ 3 ΧΡΟΝΙΑ

23 μελέτες
(Σεπτέμβριος  -  Δεκέμβριος) 

56  μελέτες

44 μελέτες
(έως Σεπτέμβριο ) 

2021

75  μελέτες
( Οκτώβριος - Σεπτέμβριος ) 

2022

2019

2020
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Βάλαμε τέλος σε μια εκκρεμότητα 25 ετών 
Κυρώθηκε η πράξη εφαρμογής στη Βόρεια Γειτονιάς
Μετά από καθυστερήσεις 25 περίπου ετών, έκλεισε οριστι-
κά η εκκρεμότητα με την πράξη εφαρμογής στην Βόρεια Γει-
τονιά στα Γλυκά Νερά. 

Στις 31 Μαρτίου 2022 πραγματοποιήθηκε η καταχώρηση της 
κυρωμένης πράξης εφαρμογής (Βόρεια Γειτονιά) της ΔΕ Γλυ-
κών Νερών στο Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής. Με αυτό τον 
τρόπο, ανοίγει πια ο δρόμος στους ιδιοκτήτες της περιοχής να 
προχωρήσουν στην αξιοποίησή τους!

Ένα προσωπικό στοίχημα του Δημάρχου Παιανίας Ισίδω-
ρου Μάδη, κατακτήθηκε δικαιώνοντας τους κατοίκους και ιδι-
οκτήτες μιας ολόκληρης περιοχής που επί δεκαετίες δεν μπο-
ρούσαν να αξιοποιήσουν την περιουσία τους. Ολοκληρώθηκε 
με αυτόν τον τρόπο ένας αγώνας δρόμου μετ’ εμποδίων που 
ξεκίνησε τον Σεπτέμβριο του 2019. Στο διάστημα αυτό χάρη 
στις επίμονες προσπάθειες και την άσκηση πιέσεων από τον κ. 
Μάδη, ξεπεράστηκαν προβλήματα και επιταχύνθηκαν οι διαδι-
κασίες που ήταν επί σειρά ετών βαλτωμένες. 

Η κύρωση καθυστέρησε επτά ολόκληρα χρόνια, σε σχέση 
με τη Νότια Γειτονιά, καθώς μεσολάβησαν πολλές ενστάσεις 
και έγιναν τέσσερις αναρτήσεις κρατώντας πίσω την ανάπτυ-
ξη στη Βόρεια Γειτονιά. 

Με την συνεργασία του Δήμου Παιανίας και της Περιφέρειας 
Αττικής και με την απόφαση του κ. Πατούλη να επισπευσθούν 
οι σχετικές διαδικασίες και υπό το συντονισμό του εντεταλμέ-
νου περιφερειακού συμβούλου Θ. Κατσιγιάννη σε συνεργα-

σία με τις αρμόδιες υπηρεσίες, δόθηκε λύση στη χωροταξική 
εκκρεμότητα που κρατούσε «ομήρους» 2,5 χιλιάδες ιδιοκτή-
τες και στερούσε την περιοχή από τα απαραίτητα αναπτυξιακά 
έργα που θα αναβάθμιζαν τη ζωή των κατοίκων.

Τo πρώτο μεγάλο βήμα για την Ενεργειακή Αναβάθμιση σχολικών κτιρίων του Δήμου 
Παιανίας έγινε με την υπογραφή της σύμβασης για την εκπόνηση της σχετικής μελέτης.

Αφορά μελέτη στο στάδιο της μελέτης εφαρμογής και της σύνταξης των τευχών δημο-
πράτησης. Οι μελέτες εφαρμογής θα συνοδεύονται από πλήρη φάκελο τευχών δημοπρά-
τησης ενώ στις παρεχόμενες υπηρεσίες του αναδόχου - ενεργειακού συμβούλου περιλαμ-
βάνεται και η σύνταξη φακέλων για υποβολή αίτησης σε εθνικό ή ευρωπαϊκό πρόγραμμα 
επιδότησης.

Αναλυτικά η μελέτη περιλαμβάνει:
• Την Διενέργεια ενεργειακής επιθεώρησης – καταγραφή καταναλώσεων
• Την Τεχνική περιγραφή προτεινόμενων παρεμβάσεων
• Την σύνταξη μελέτης οικονομικής σκοπιμότητας των προτεινόμενων παρεμβάσεων
• Την σύνταξη τευχών Δημοπράτησης του έργου
• Την σύνταξη αίτησης και φακέλου ένταξης των προτεινόμενων παρεμβάσεων σε εθνικό 

πρόγραμμα επιδότησης.
Ο Ανάδοχος, στο πλαίσιο των υποχρεώσεών του, θα υποβάλλει στον Δήμο τα ακόλου-

θα παραδοτέα:
• Τεχνική Έκθεση με τα αποτελέσματα του ενεργειακού ελέγχου και την τεχνική περιγραφή 
κάθε προτεινόμενης ενεργειακής παρέμβασης.
• Αξιολόγηση της οικονομικής σκοπιμότητας των παρεμβάσεων, ξεχωριστά για κάθε πα-
ρέμβαση.
• Σχέδια: Αρχιτεκτονική Μελέτη και Μελέτη H/M (Θέρμανση/Ψύξη, Φωτισμός, Θερμομό-
νωση).
• Μελέτη εφαρμογής και Τεύχη Δημοπράτησης του έργου της ενεργειακής αναβάθμισης 
των σχολικών κτιρίων.
• Σύνταξη φακέλων και Τεχνικών Δελτίων για υποβολή αίτησης σε εθνικό ή ευρωπαϊκό 
πρόγραμμα χρηματοδότησης.

Γεγονός η Ενεργειακή 
Αναβάθμιση 
σχολικών κτιρίων

Ικανοποιούμε 
αίτημα 25 ετών 
Νέος κοινόχρηστος 
χώρος 2.801 τ.μ.  
με ίδιους πόρους 

Σε εξέλιξη βρίσκεται -μετά την υπογραφή της σχετικής σύμβασης 
- το έργο «Κατασκευή και ανάπλαση νέων κοινόχρηστων χώρων» 
που περιλαμβάνει την ανάπλαση χώρου 2.801 τ.μ. της Δημοτικής 
ενότητας Παιανίας (περικλείεται από τις οδούς Αττικής-Σπύρου 
Παπασπύρου και Ι. Ζαχαρία), καθώς και την κατασκευή περίφρα-
ξης στην παιδική χαρά Αγίας Μαρίνας και στην παιδική χαρά στο 
Φούρεσι. Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο 
ποσό των 304.000,00€.

Μετά την ανάπλαση του χώρου θα δημιουργηθούν χώροι πλατεί-

ας, περιπάτου, παιδικής χαράς και πρασίνου. Σε ότι αφορά τις παιδι-
κές χαρές και σύμφωνα με το σχεδιασμό κατασκευάζεται ξύλινη πε-
ρίφραξη με πόρτα, συνολικού μήκους 50μ στην παιδική χαρά Αγίας 
Μαρίνας και συνολικού μήκους 25μ στην παιδική χαρά στο Φούρε-
σι ενώ στη συνέχεια θα αναπλαστούν στα πλαίσια του προγράμμα-
τος “ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ”. 

Το έργο αναβαθμίζει μια ολόκληρη περιοχή ενώ βελτιώνει την 
ποιότητα ζωής των περιοίκων και όχι μόνο, ικανοποιώντας και ένα 
αίτημα 25 περίπου ετών.
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Εξοπλίζουμε τον Δήμο Παιανίας με μια σειρά από εργαλεία 
και οχήματα για την αντιμετώπιση καθημερινών αλλά και έκτα-
κτων αναγκών. Μέσω leasing και με προνομιακούς όρους απο-
πληρωμής αλλά και κτήσης των μέσων στη λήξη της σύμβασης 
ενισχύουμε τις υπηρεσίες μας. 

Πρόκειται για οχήματα και μηχανήματα απαραίτητα όπως εκ-
σκαφέα, πλυστικό όχημα και πλυστικό μηχάνημα, φορτηγό όχη-
μα, τράκτορα, βραχόσφυρα, μαχαίρι εκχιονιστικό, κ.ά. 

Αναλυτικά: 
• 2 εκσκαφείς που θα αξιοποιηθούν στα νεκροταφεία των δη-

μοτικών ενοτήτων
• 1 JCB
• Τριαξονικό όχημα με ανυψωτικό μηχανισμό τύπου γάντζου 

(ΗΟΟΚ LIFT), και
• 1 ΙΧ

• Ελκυστήρας (τράκτορας) τύπου 4X4
• Ημιρυμουλκούμενο, απορριμματοκιβώτιο με αυτόνομο σύ-

στημα συμπίεσης απορριμμάτων 
   οπίσθιας φόρτωσης χωρητικότητας 45 κ.μ.
• Ημιφορτηγό ημικάμπινο τύπου 4Χ4
• Απορριμματοκιβώτιο (container) χωρητικότητας 24κμ (4 τε-

μάχια)
• Φορτηγό όχημα μικτού φορτίου 6τν με υδραυλική ράμπα και 

γερανό
• Πλυστικό μηχάνημα υψηλής πίεσης νερού
• Πλυστικό όχημα υψηλής πίεσης νερού
• Μικρός ερπυστριοφόρος εκσκαφέας (2 τεμάχια)
• Βραχόσφυρα για φορτωτή – εκσκαφέα
• Εμπρόσθιος κάδος ανοιγόμενος 6Χ1 για φορτωτή – εκσκα-

φέα
• Μαχαίρι εκχιονιστικό για ημιφορτηγό τύπου pick up

Σύγχρονος εξοπλισμός στη διάθεση  
των υπηρεσιών

Σύγχρονος  
και οικονομικός 
φωτισμός led 
Προχωράμε στην αντικατάσταση των φωτιστικών με τεχνολογίας Led 
με στόχο την μέγιστη δυνατή οικονομία, ειδικά σε μια περίοδο που το 
κόστος ενέργειας έχει εκτοξευθεί.
Το έργο συνολικού προϋπολογισμού 189.987,70 ευρώ (με το ΦΠΑ) κα-
λύπτει το σύνολο του δήμου και συγκεκριμένα την Κεντρική πλατεία 
Παιανίας , το κλειστό γυμναστήριο Παιανίας , τον Άγιο Ιωάννη Καμάρθι 
στη Δημοτική Ενότητα Παιανίας, το μεγάλο κλειστό γυμναστήριο Γλυ-
κών Νερών , στο μικρό κλειστό γυμναστήριο Γλυκών Νερών , στην οδό 
Θεσσαλίας τη Δημοτική Ενότητα Γλυκών Νερών. Επιπλέον πυλωτικά 
θα αντικατασταθούν 80 συνολικά φωτιστικά σώματα στο δίκτυο Δημο-
τικού Φωτισμού, 40 σε κάθε Δημοτική Ενότητα.
Οι λαμπτήρες led έχουν πολλαπλάσιο χρόνο ζωής από τους συμβατι-
κούς, μικρότερο κόστος κτήσης και υποπολλαπλάσια κατανάλωση με 
την ίδια όμως απόδοση.
Αξίζει να σημειωθεί πως σύμφωνα με τη σύμβαση, ο Ανάδοχος είναι 
υποχρεωμένος να συντηρεί δωρεάν το έργο για δώδεκα μήνες από την 
ολοκλήρωσή του επισκευάζοντας και επιδιορθώνοντας με δικά του 
μέσα κάθε βλάβη και φθορά που προέρχεται από την συνηθισμένη χρή-
ση.

Νοικοκυρέψαμε  
τον όρχο οχημάτων 

Περισσότερα από δύο χρόνια χρειάστηκαν ώστε 
να μπει τάξη στον όρχο οχημάτων. Με την ανάλη-
ψη των καθηκόντων του ο Ισίδωρος Μάδης έδω-
σε ξεκάθαρη εντολή, ο χώρος που ήταν εγκατα-
λελειμμένος στην τύχη του, χωρίς εγκαταστάσεις 
για τους υπαλλήλους και με μια απλή περίφραξη 
να αποκατασταθεί. 

Επιπλέον, ζήτησε να γίνει η απαραίτητη δια-
γραφή οχημάτων ώστε η διοίκηση να γνωρίζει τι 
πραγματικά έχει στη διάθεσή της με δεδομένο πως 
στα αρχεία καταγράφονταν οχήματα τα οποία εί-
χαν κλαπεί.

Η αρμόδια υπηρεσία κλήθηκε να ξετυλίξει το 
κουβάρι των τελευταίων περίπου 20 ετών αντι-
μετωπίζοντας και τις αντίστοιχες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Μεταφορών ώστε να επιτευχθεί ο 
στόχος.

Μόλις στα τέλη Δεκεμβρίου 2021 ολοκληρώ-
θηκαν οι διαδικασίες για την οριστική διαγραφή 
των παροπλισμένων οχημάτων, δεκαέξι συνολι-
κά, τα οποία μετατρέπουν σε «νεκροταφείο» τον 
όρχο, επιβαρύνοντας το περιβάλλον και στερώ-
ντας τις υπηρεσίες από ζωτικό χώρο που θα επι-
τρέψει παρεμβάσεις με στόχο την βελτίωση της 
λειτουργίας του.

Αξίζει να σημειωθεί πως ο Δήμαρχος Παιανίας 
από την πρώτη στιγμή έσκυψε πάνω από τα προ-
βλήματα που αντιμετώπιζαν οι υπάλληλοι και τον 
Ιούλιο του 2020 έγινε η πρώτη παρέμβαση στον 
όρχο με την τοποθέτηση οικίσκων για χρήση απο-
δυτηρίων, ικανοποιώντας πάγιο αίτημα αλλά και 
υποχρέωση με δεδομένο ότι αυτό είχε υποδειχθεί 
και από το Σώμα Επιθεωρητών Εργασίας τον Ιού-
λιο του 2017, χωρίς να γίνει η παραμικρή παρέμ-
βαση εκ τότε.

Πλέον, μετά και την απομάκρυνση των οχημά-
των, δρομολογούνται παρεμβάσεις οι οποίες θα 
καταστήσουν τον χώρο ασφαλέστερο και για τους 
εργαζομένους αλλά και για τη δημοτική περιουσία.
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Ψηφιοποιήσαμε 
τον Δήμο Παιανίας 
προς όφελος  
των δημοτών

Σεβόμενοι τους δημότες εξασφαλίζουμε την απρόσκοπτη εξυπηρέτησή τους, προσφέροντας το υψηλότερο δυνατό επίπεδο 
υπηρεσιών υιοθετώντας σύγχρονα μέσα και ηλεκτρονικές υπηρεσίες. 

Η αναβάθμιση του site paiania.gov.gr δημιούργησε ένα φιλόξενο περιβάλλον με εύκολη περιήγηση και όλες τις απαραίτη-
τες πληροφορίες στην διάθεση του κοινού. Ο λιτός σχεδιασμός του προσφέρει μια πρωτόγνωρη εμπειρία στον χρήστη ενώ εν-
σωματώθηκαν εξειδικευμένες υπηρεσίες για άτομα με ειδικές ανάγκες.

Πλέον, μέσω του επίσημου ιστότοπου του Δήμου Παιανίας οι δημότες μπορούν να τακτοποιούν τις εκκρεμότητές τους εξ 
αποστάσεως.

Το e-services τέθηκε σε λειτουργία δίνοντας τη δυνατότητα στον χρήστη να συνδέεται με τους κωδικούς του στο taxisnet, 
να ενημερώνεται αλλά και να εξοφλεί τις υποχρεώσεις του.

Το προσεχές διάστημα σε αυτό θα ενταχθούν και νέες υπηρεσίες για τους πολίτες. 
Στα τρία χρόνια: 
•	 Αναβαθμίσαμε τη λειτουργία των 2 ΚΕΠ, διασφαλίζοντας λειτουργικούς χώρους με νέο εξοπλισμό.
•	 Μεταφέραμε το ΚΕΠ Γλυκών Νερών εντός του δημοτικού καταστήματος Γλυκών Νερών.
•	 Εντάξαμε το ΚΕΠ Παιανίας στο ψηφιακό δίκτυο της υπηρεσίας MYKEPLIVE.
•	 Το ΚΕΠ Παιανίας λειτουργεί με διευρυμένο ωράριο έως τις 19.30 τις καθημερινές και έως τις 13.30 το Σάββατο.

Εκσυγχρονίζουμε τις υπηρεσίες
•	 Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός υλικοτεχνικής υποδομής των υπηρεσιών του Δήμου.
•	 Έχει ολοκληρωθεί το λογισμικό ηλεκτρονικής διακίνησης εγγράφων και η ένταξη στο Κ-ΣΗΔΕ.
•	 Έχει ολοκληρωθεί η ψηφιοποίηση αρχείων του Δήμου.
•	 Φύλαξη Δημοτικών Κτιρίων / Εγκατάσταση συστημάτων συναγερμού σε δημοτικά κτίρια.
•	 Πιστοποίηση υπηρεσιών με ISO 9001, 14001 και 1429.
•	 Σύνταξη Επιχειρησιακού Σχεδίου.
•	 Έχει ολοκληρωθεί η κατάρτιση ψηφιακού οργανογράμματος και περιγραμμάτων θέσεων εργασίας και λόγω αυτού ο 

Δήμος για πρώτη φορά μπορεί να συμμετέχει στην κινητικότητα και τον προγραμματισμό προσλήψεων νέων θέσεων 
εργασίας.

•	 Ολοκληρώθηκε η τροποποίηση Οργανισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Παιανίας

Φροντίζουμε για τον ψηφιακό μετασχηματισμό της πόλης
Ολοκληρώθηκε η εγκατάσταση του επιδοτούμενου προγράμματος WiFi4EU που παρέχει ήδη δωρεάν Wi-Fi υψηλών ταχυ-

τήτων σε πέντε - πλέον- πλατείες του Δήμου Παιανίας.
Τα σημεία που εγκαταστάθηκε το δωρεάν WiFi είναι:
•	 Πλατεία Κύπρου
•	 Πλατεία Μεσολογγίου
•	 Πλατεία Κερκύρας
•	 Κεντρική Πλατεία Παιανίας
•	 Κεντρική Πλατεία Γλυκών Νερών

Παρεμβάσεις  
για ενίσχυση  
της ασφάλειας 

Συνάντηση με τον αρχηγό της ΕΛΑΣ Αντιστράτηγο 
Κωνσταντίνο Σκούμα είχε ο Δήμαρχος Παιανίας Ισί-
δωρος Μάδης με αφορμή την ελλιπή αστυνόμευση και 
την υποστελέχωση του Αστυνομικού Τμήματος και του 
Τμήματος Ασφαλείας.

Ήδη από την ανάληψη των καθηκόντων του, ο Δή-
μαρχος Παιανίας ενημέρωσε την πολιτική και φυσική 
ηγεσία της ΕΛΑΣ για τα αντικειμενικά προβλήματα, επι-
σημαίνοντας πως η υποστελέχωση των τμημάτων επι-
τρέπει την ανεξέλεγκτη δράση κακοποιών στοιχείων.

Παράλληλα με επιστολές του, ο Ισίδωρος Μάδης 
ενημέρωσε για την κατάσταση που έχει διαμορφωθεί 
τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη Τάκη Θεοδωρι-
κάκο αλλά και τον ίδιο τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη.

«Στους χαλεπούς καιρούς που διάγουμε, το αίσθη-
μα προστασίας των πολιτών είναι υψίστης σημασίας. 
Η αστυνομία δεν μπορεί να επιτελέσει το έργο της μο-
λονότι τα άξια εναπομείναντα στελέχη υπερβάλλουν 
εαυτούς» σημείωνε στην επιστολή προς τον αρμόδιο 
υπουργό. 

Αποκαθίστανται  
τα γήπεδα  
της Οδού Αττικής

Σε νέα εποχή περνούν τα γήπεδα της Οδού Αττικής 
μετά τη σύμβαση που υπεγράφη για την πλήρη αποκα-
τάσταση τους ώστε να επιστρέψουν για ασφαλή χρή-
ση στους δημότες.

Το έργο κόστους 70.211,24 € που αναμένεται να 
ολοκληρωθεί μέσα στο επόμενο τρίμηνο προβλέπει 
την αναβάθμιση των γηπέδων, μέσω της αντικατάστα-
σης του φθαρμένου δαπέδου με νέο ακρυλικό συνθε-
τικό τάπητα σύμφωνα με τις προδιαγραφές της ΓΓΑ, 
αντικατάσταση των ορθοστατών και του φιλέ στο γή-
πεδο αντισφαίρισης καθώς και των στυλοβατών - πι-
νάκων καλαθοσφαίρισης στο γήπεδο μπάσκετ. Επι-
πλέον θα αντικατασταθεί τμήμα της περίφραξης, 
αντικατάσταση των προβολέων και ελαιοχρωματι-
σμοί.

Με τη σύμβαση αυτή στόχος της Δημοτικής Αρχής 
είναι να επανέλθει η ζωή στην περιοχή η οποία έχει 
ερημώσει λόγω της εγκατάλειψης και των βανδαλι-
σμών του χώρου.



Στην αντικατάσταση και επέκταση του δικτύου ύδρευσης στις περιοχές της Νότι-
ας Γειτονιάς στη ΔΕ Γλυκών Νερών και στο Μιχούλι στη ΔΕ Παιανίας προχωρά 
ο Δήμος Παιανίας μετά και την υπογραφή της σχετικής σύμβασης με χρηματο-
δότηση από το πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» και ίδιους πόρους.

Πρόκειται για ένα έργο πνοής που έρχεται να αντιμετωπίσει χρονίζοντα προ-
βλήματα σε δυο περιοχές με μεγάλους ρυθμούς ανάπτυξης.

Το έργο «Αντικατάσταση & επέκταση δικτύου ύδρευσης περιοχής Νότιας Γει-
τονίας (περιοχή Μιχούλι)της Δ.Ε Γλυκών Νερών και των Π.Ε.7 και Π.Ε.8 της Δ.Ε 
Παιανίας του Δήμου Παιανίας», είναι ύψους 2.059.286,43 €

Σύμφωνα με τον προγραμματισμό το έργο αναμένεται να περαιωθεί εντός της 
προθεσμίας 16 μηνών και περιλαμβάνει:
1. την αντικατάσταση και επέκταση του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης των Π.Ε.7 
και Π.Ε.8 της Δ.Ε. Παιανίας του Δήμου Παιανίας σε εντός σχεδίου περιοχές
2. την αντικατάσταση και επέκταση του εσωτερικού δικτύου ύδρευσης της πε-
ριοχής Νότιας γειτονιάς (περιοχή Μιχούλι) της Δ.Ε. Γλυκών Νερών του Δήμου 
Παιανίας σε εντός σχεδίου περιοχές
3. την κατασκευή των απαιτούμενων φρεατίων και την τοποθέτηση του προβλεπόμενου υδραυλικού εξοπλισμού 
για την εύρυθμη λειτουργία και συντήρηση του δικτύων.
4. την αντικατάσταση του συνόλου των ιδιωτικών παροχών παράλληλα με την κατασκευή των νέων εσωτερικών 
δικτύων ύδρευσης καθώς και την τοποθέτηση αναμονών για μελλοντικές συνδέσεις χωρίς να απαιτούνται εκ νέου 
έργα επί των οδοστρωμάτων.

Μιχούλι & Νότια Γειτονιά
Ξεκινά το έργο αντικατάστασης και επέκτασης του δικτύου ύδρευσης 

Συνεπής της δέσμευσής του για επένδυση στις επόμε-
νες γενιές μέσω της παιδείας, ο Ισίδωρος Μάδης γίνε-
ται ο πρώτος δήμαρχος μετά από 20 περίπου χρόνια που 
χτίζει νέο σχολείο στον Δήμο Παιανίας. 

Το 5ο Δημοτικό Σχολείο Παιανίας, ένα σύγχρονο βι-
οκλιματικό κτίριο, εντάχθηκε στο πρόγραμμα «Αντώνης 
Τρίτσης». Πρόκειται για το πρώτο μεγάλο έργο, ύψους 
4.686.000 ευρώ, που έλαβε το πράσινο φως ως αποτέλε-
σμα της άρτιας υποβολής και της ολοκληρωμένης μελέ-
της που συντάχθηκε σε χρηματοδότηση της ΑΜΚΕ Αιγέας. 

Η μελέτη προβλέπει την ανέγερση βιοκλιματικού κτι-
ρίου στην περιοχή Ανοιξη Παιανίας (ΠΕ 7, οικοδομικό τε-
τράγωνο 7031) σε οικόπεδο 3.738,17 m2. Αποτελείται 
από 6 αίθουσες διδασκαλίας, 4 εργαστήρια, Αίθουσα πολ-
λαπλών χρήσεων και λοιπούς χώρους υποστήριξης ή βο-
ηθητικής χρήσης. Επίσης προβλέπεται η διαμόρφωση του 
αύλειου χώρου του οικοπέδου. Η συνολική επιφάνεια κά-

λυψης των διδακτηρίων είναι 1.140,43 m2 Η συνολική 
επιφάνεια δόμησης των διδακτηρίων είναι 1.494,62 m2.

Συγκεκριμένα, το δημοτικό σχολείο αποτελείται από 3 
κτίρια, σχεδιασμένα σε σχήμα Γ. Στον αύλειο χώρο υπάρ-
χει γήπεδο μπάσκετ και υπαίθρια κτιστά καθιστικά.

Αξίζει να σημειωθεί, πως το 5ο Δημοτικό Σχολείο δι-
αθέτει αίθουσα πολλαπλών Χρήσεων – με ανεξάρτητη 
πρόσβαση ώστε να χρησιμοποιείται και από φορείς της 
περιοχής- και Σκηνή ενώ στην ανατολική πλευρά του κτι-
ρίου και σε επαφή με αυτό διαμορφώνεται στέγαστρο, ο 
χώρος του οποίου προορίζεται να καλύψει τις ανάγκες σε 
υπαίθριες δραστηριότητες.

Σε ότι αφορά τον αύλειο χώρο, στόχος είναι η δημιουρ-
γία ενός πόλου πρασίνου σε συνδυασμό με φυσικά υλικά 
απόλυτα ενταγμένο στον ευρύτερο χαρακτήρα της περιο-
χής, ενός τοπόσημου παιδείας, άθλησης, χαράς και πολι-
τισμού για όλα τα παιδιά στην ευρύτερη περιοχή.

Ο βιοκλιματικός σχεδιασμός προσβλέπει στην εξασφάλιση άνετου μικροκλίματος στον εσωτερικό και υπαίθριο χώρο, επιδι-
ώκει την προσαρμογή του στο τοπικό κλίμα και το φυσικό περιβάλλον και στοχεύει στην αξιοποίηση των θετικών περιβαλλο-
ντικών παραμέτρων ώστε να ελαχιστοποιεί τις ενεργειακές ανάγκες

O Δήμος Παιανίας
αποκτά ένα νέο σχολείο
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 10 μεγάλα έργα

 για το μέλλον μας
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Επανεκκινήσαμε
το δίκτυο ακαθάρτων  
στην Παιανία
Την επανεκκίνηση του έργου κα-
τασκευής δικτύου ακαθάρτων στη 
ΔΕ Παιανίας επισφράγισε η υπο-
γραφή της Προγραμματικής Σύμ-
βασης από τον Δήμαρχο Παιανίας 
Ισίδωρο Μάδη και τον Αναπληρω-
τή Διευθύνοντα Σύμβουλο της ΕΥ-
ΔΑΠ Αναστάσιο Τόσιο παρουσία 
του Περιφερειάρχη Αττικής Γιώρ-
γου Πατούλη.

Με την συγκεκριμένη Προγραμ-
ματική Σύμβαση, η ΕΥΔΑΠ αναλαμ-
βάνει την υλοποίηση του συνολικού έργου με την κατασκευή του δικτύου αποχέτευσης να ανέρχεται σε 25 εκ. ευρώ 
και την αναμενόμενη χρηματοδότηση, μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική 2014-2020», να είναι σε πο-
σοστό 90% περίπου. Η δημοπράτηση του έργου αναμένεται να ξεκινήσει εντός του πρώτου τριμήνου του 2023 για την 
κατασκευή 60 χλμ αγωγών και 4.000 συνδέσεων, εξυπηρετώντας 12.000 κατοίκους. Το έργο εμπίπτει στις δράσεις 
για την ολοκληρωμένη διαχείριση λυμάτων στο σύνολο της Ανατολικής Αττικής και υλοποιείται με δικαιούχο την ΕΥ-
ΔΑΠ ΑΕ. Αποδέκτης των λυμάτων της Πόλης της Παιανίας θα είναι το κέντρο επεξεργασίας λυμάτων Κορωπίου Παι-
ανίας το οποίο ολοκληρώνεται από την Περιφέρεια Αττικής το προσεχές διάστημα. Στον χαιρετισμό του ο Δήμαρχος 
Παιανίας, κ. Ισίδωρος Μάδης αναφέρθηκε στις προσπάθειες που έγιναν από τον δήμο, την Περιφέρεια Αττικής και την 
ΕΥΔΑΠ για να μην απενταχθεί το έργο, ενώ αναφέρθηκε και στους πρώην δημάρχους Παιανίας κ.κ. Παπακωστόπου-
λο και Δάβαρη οι οποίοι οραματίστηκαν, διεκδίκησαν και σχεδίασαν το έργο. Η ΕΥΔΑΠ είναι σε θέση να εξασφαλίσει 
πως δεν θα επαναληφθούν τα όποια λάθη. Και αυτό το αποδεικνύει αναλαμβάνοντας από την αρχή και τα απαραίτητα 
υποέργα, όπως τη μετατόπιση του δικτύου ύδρευσης αλλά και τις συνδέσεις.

Τακτοποιήθηκε το κοιμητήριο
των Γλυκών Νερών - 
Σε εφαρμογή η μελέτη
Μετά από 44 ολόκληρα χρόνια το κοιμητήριο των Γλυκών Νερών πέρασε σε φάση νομιμό-
τητας. Η έκδοση Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων οδήγησε στην επικύρωση της 
άδειας λειτουργίας του από το Δημοτικό Συμβούλιο Παιανίας και την έγκριση από την Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Αττικής.

Η απουσία ΑΕΠΟ σε ισχύ για τη λειτουργία του κοιμητηρίου, συνιστούσε παράβαση της περι-
βαλλοντικής νομοθεσίας Επρόκειτο για εκκρεμότητα από το 2014 λόγω της οποίας η λειτουρ-
γία του κοιμητηρίου ήταν επί της ουσίας παράνομη ενώ δεν μπορούσαν να πραγματοποιηθούν 
καν έργα συντήρησης. Αξίζει να σημειωθεί ότι από τον Μάιο του 2020 έως και τον Νοέμβριο του 
2021 απαιτήθηκαν έντεκα διαφορετικά έγγραφα δημόσιων φορέων για την επίλυση του προ-
βλήματος, διαδικασία που βρισκόταν σε εκκρεμότητα από το 2012. Έτσι άνοιξε ο δρόμος για την 
εφαρμογή της μελέτης βελτίωσής του με ήδη εξασφαλισμένους πόρους ύψους 265.000 ευρώ 
ενώ δρομολογούνται και οι διαδικασίες για την νομιμοποίηση των αυθαιρέτων κτιρίων που βρί-
σκονται εντός του κοιμητηρίου. Η μελέτη προβλέπει την κατασκευή ενός χώρου πρασίνου στο 
κέντρο του ελεύθερου χώρου του Κοιμητηρίου, εμβαδού 500 τ.μ., δρόμους με κυβολιθόστρωση 
περιμετρικά αυτού, παρτέρια με φύτευση και θέσεις στάθμευσης οχημάτων. Στον χώρο πρασίνου 
θα τοποθετηθεί χλοοτάπητας, θα φυτευτούν δέντρα και θάμνοι, καθώς επίσης και εποχιακά άνθη. 

Ακόμη, θα γίνει συμπλήρωση της τσιμεντόστρωσης σε χωμάτινους διαδρόμους και τσιμε-
ντόστρωση του περιμετρικού 
δρόμου ανατολικά του Κοιμη-
τηρίου, όπου θα τοποθετηθεί 
μεταλλικό στηθαίο ασφαλεί-
ας στο όριο του πρανούς.

Για την προστασία του χώ-
ρου από τα όμβρια ύδατα θα 
τοποθετηθούν κατάλληλες 
σχάρες και αγωγοί που θα τα 
απομακρύνουν.

Τέλος, σε όλα τα παρτέρια 
θα εγκατασταθεί αυτόματο 
ποτιστικό σύστημα.

 10 μεγάλα έργα        για το μέλλον μας
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Δύο νέοι κοινόχρηστοι 
χώροι για τους δημότες 
Άλλη μια δέσμευση μας, η δημιουργία νέων κοινόχρηστων χώρων, γίνεται πράξη προς 
όφελος των δημοτών. Καταθέσαμε μελέτες προϋπολογισμού άνω των 500.000 ευρώ 
στο Πράσινο Ταμείο οι οποίες ήδη εγκρίθηκαν. 

Ο σχεδιασμός των δύο χώρων εξασφαλίζει τη χρήση φιλικών προς το περιβάλλον υλι-
κών αλλά και την εξοικονόμηση ενέργειας με τη χρήση φωτιστικών LED χαμηλής κατα-
νάλωσης, Η σκίαση επιτυγχάνεται με φυτά ενώ προτεραιότητα δίνεται στον πεζό και στα 
ΑΜΕΑ. Ειδική πρόβλεψη έχει γίνει και για τα ποδήλατα ενώ βάρος δίνεται στον εκπαιδευ-
τικό χαρακτήρα με τη δημιουργία Βοτανικών Κήπων. Από το σχεδιασμό δεν λείπουν και 
οι υποδομές για τα κατοικίδια και αδέσποτα ζώα. Για τον κοινόχρηστο χώρο ΚΧ158Α που 
βρίσκεται επί των οδών Ι. Σιδέρη και Νικολογιάννη προβλέπονται 3 ενότητες: α) παιδική 
χαρά, β) πλατεία σε δύο επίπεδα και γ) διαδρομή των βοτάνων.

Η παιδική χαρά διαθέτει: είσοδο κοινού, χώρο παιχνιδιού κατάλληλο για 2 ηλικιακές 
ομάδες, καλυπτόμενο από αντικραδασμικό δάπεδο ασφαλείας κατάλληλο και επαρκή φω-
τισμό, καθιστικά για τους συνοδούς, βρύση με πόσιμο νερό, καλάθια απορριμμάτων, ζώ-
νες πρασίνου, πινακίδα εισόδου η οποία θα φέρει το σήμα πιστοποίησης καταλληλότητας 
λειτουργίας της παιδικής χαράς.

Η ενσωμάτωση των ΑΜΕΑ στο δημόσιο χώρο, με τη χρήση ειδικού εξοπλισμού κα-
θώς και με τη δημιουργία οδεύσεων με κλίση 5% για την πλήρη προσπελασιμότητα των 
ΑΜΕΑ στο σύνολο του πάρκου. Για τον κοινόχρηστο χώρο ΚΧ 1691, ο οποίος βρίσκεται 
στις οδούς Παπαχαραλάμπους και Χρυσανθέμων, χωροθετείται χώρος στάσης με φυσικό 
υλικό (πατητό χρώμα), ο οποίος σκιάζεται από πέργκολα με αναρριχόμενα φυτά και φυλ-
λοβόλα δέντρα. Στο ανατολικό τμήμα της πλατείας δημιουργείται ένας ξεχωριστός τομέας, 
οποίος αφιερώνεται στο βοτανικό κήπο και σε περιπατητική διαδρομή. Με την υλοποίηση 
του παραπάνω σχεδιασμού, προσδίδεται ένας εκπαιδευτικός και περιβαλλοντικός χαρα-
κτήρας στον χώρο, για τα παιδιά και τις οικογένειες της γύρω περιοχής.

Για την άρδευση θα χρησιμοποιηθούν τα υφιστάμενα στους δύο χώρους πηγάδια, με 
την τοποθέτηση πιεστικών αντλητικών συγκροτημάτων αλλά θα υπάρχει και η δυνατό-
τητα άρδευσης με το δίκτυο της ΕΥΔΑΠ, με την εγκατάσταση κατάλληλων δικτύων σω-
ληνώσεων και εξαρτημάτων. Στο πλαίσιο της ανάπλασης και της ενίσχυσης του πρασί-
νου χώρων που θα φυτευτούν πάνω από 1.000 πόες, θάμνοι και αναρριχώμενα φυτά και 
πάνω από 50 δέντρα.

Τα Ολυμπιακά 
Ακίνητα αποκτούν 
και πάλι ζωή
Σε νέα εποχή περνούν τα Ολυμπιακά Ακίνητα μετά την σύνταξη μελέτης αποκα-
τάστασής του και την έγκριση της απαραίτητης χρηματοδότησης από την Περι-
φέρεια Αττικής. 

Η πολυετής εγκατάλειψη των εγκαταστάσεων είχε αποτέλεσμα να υποστούν ση-
μαντικές καταστροφές και κλοπές. Τον Μάιο του 2022 υπογράφηκε Σύμφωνο Συ-
νεργασίας μεταξύ του Δήμου Παιανίας, του Υπουργείου Πολιτισμού και της Περι-
φέρειας Αττικής. Η μελέτη παραδόθηκε τον Δεκέμβριο του 2021 και στην συνέχεια 
εντάχθηκε στα εκτελεστέα έργα της Περιφέρειας Αττικής. Σήμερα τακτοποιούνται 
οι τελευταίες εκκρεμότητες με δεδομένο ότι ο χώρος είναι χαρακτηρισμένος ως 
δημόσιος δασικός και άμεσα θα προκηρυχτεί ο διαγωνισμός για να ξεκινήσουν οι 
εργασίες. Η Μελέτη Αποκατάσταση, συντάχθηκε με δωρεά της Αιγέας ΑΜΚΕ και 
του κ. Αθανάσιου Μαρτίνου.

Το έργο, ύψους 5.000.000 ευρώ, προβλέπει την πλήρη αποκατάσταση των εγκα-
ταστάσεων ώστε να καταστούν εκ νέου λειτουργικές με τελικούς αποδέκτες την 
τοπική κοινωνία, την πετοσφαίριση και τον ελληνικό στίβο.  Απαιτούνται εργα-
σίες τόσο στα οικοδομικά όσο και στα ηλεκτρομηχανολογικά τμήματα ενώ χα-
ρακτηριστικό είναι πως τα κτίρια 
έχουν βανδαλιστεί από αγνώστους 
αφαιρώντας τους ακόμα και τις κα-
λωδιώσεις!  

Σύμφωνα με το Μνημόνιο Συνερ-
γασίας τα επόμενα δύο βήματα για 
την αποκατάσταση των Ολυμπια-
κών Εγκαταστάσεων είναι:
α) εκτέλεση του έργου και 
β) διαχείριση και λειτουργία των Γυ-
μναστηρίων.

 10 μεγάλα έργα        για το μέλλον μας
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Στην τελική ευθεία είναι η ολοκλήρωση του έργου 
της αγροτικής οδοποιίας, ενός έργου πνοής για τον 
Δήμο Παιανίας με το οποίο αλλάζει η καθημερινότη-
τα των αγροτών.

Με την ολοκλήρωσή του θα παραδοθούν ασφαλτο-
στρωμένα 5.700 μέτρα που αφορούν συνολικά 450 ιδι-
οκτησίες στον κάμπο της Παιανίας ενώ μακροπρόθεσμα 
συμβάλλει στην μείωση του κόστους συντήρησης αγρο-
τικών οδών που επαναλαμβάνονταν ετησίως.

Η κυκλοφορία στις οδούς χαρακτηρίζεται κατά κύριο 
λόγο από αγροτικά οχήματα και οχήματα μεταφοράς γε-
ωργικών προϊόντων.

Οι οδοί που κατασκευάζονται είναι :
- οδός Αγ. Κωνσταντίνου (από την επαρχ. οδό Παιανί-

ας - Σπάτων έως την Αττική οδό και η συνέχεια από την 
Αττική οδό έως την οδό Ικαρίας), μήκους 2.500 μέτρα.

- Ανώνυμη οδός στην περιοχή του Αγ. Κωνσταντίνου 
(από την επαρχ. οδό Παιανίας - Σπάτων έως την Αττική 
οδό και η συνέχεια από την Αττική οδό έως την ανώνυ-
μη ασφαλτοστρωμένη οδό που ενώνει την Παιανία με τα 
Σπάτα), μήκους 2.000 μέτρα.

- οδός Ικαρίας, μήκους 950 μέτρα.
-οδός Αγίων Θεοδώρων (από οδό Αγ. Κωνσταντίνου 

έως οδό Αμπελώνων), μήκους 250 μέτρα.
Εν τω μεταξύ επαναλήφθηκαν για 3η χρονιά οι εργα-

σίες αποκατάστασης του αγροτικού δικτύου του κάμπου 
της Παιανίας, που εξυπηρετεί εκατοντάδες ιδιοκτησίες 
συνδημοτών μας.

Οι εργασίες αφορούσαν διανοίξεις οδών με γκρέι-
ντερ, επιχωματώσεις και αποκατάσταση ζημιών στο δί-
κτυο από την οδό Σπάτων - Κορωπίου έως το Αεροδρό-
μιο. Επίσης, τα συνεργεία προέβησαν και σε καθαρισμό 
των ασφαλτοστρωμένων οδών της ίδιας περιοχής από 
φερτά χώματα που είχαν μειώσει το πλάτος των οδών.

«Δράσεις ηλεκτροκίνησης»
Πράσινο φως για τη δημοτική συγκοινωνία
Σε φάση υλοποίησης πέρασε άλλη μια προσωπική δέσμευ-
ση του Δημάρχου Παιανίας Ισίδωρου Μάδη, η ίδρυση δημο-
τικής συγκοινωνίας! 

Ενα έργο που είχε παραπεμφθεί στις καλένδες επί σειρά 
ετών μπήκε πια στις ράγες μετά και την έγκριση από το πρό-
γραμμα «Αντώνης Τρίτσης» του έργου «Δράσεις ηλεκτρο-
κίνησης στο Δήμο Παιανίας» ύψους 2.219.285,80 €.

Ήδη είναι έτοιμη και η απαραίτητη συγκοινωνιακή μελέτη σε 
συνεργασία με το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο που θα επι-
τρέψει τα νέα ηλεκτρικά λεωφορεία να βγουν στους δρόμους 
χωρίς καθυστέρηση, εξυπηρετώντας τους δημότες και συν-
δέοντας τις δύο κοινότητες του Δήμου Παιανίας αλλά και τον 
δήμο με τα μέσα σταθερής τροχιάς.

Επιπλέον μέσω του έργου οι υπηρεσίες του δήμου εξοπλί-
ζονται με μια σειρά από απαραίτητα ηλεκτρικά οχήματα για την 

κάλυψη πάγιων αναγκών.
Αναλυτικά, ο Δήμος Παιανίας θα προμηθευτεί:

 1 Ηλεκτρικό Σάρωθρο
 4 Ηλεκτρικά λεωφορεία Δημοτικής Συγκοινωνίας τύπου 
mini
 2 Ηλεκτρικά επιβατηγά ΙΧ οχήματα
 1 Ηλεκτρικό επιβατηγό ΙΧ τύπου SUV
 1 Ηλεκτρικό μικρό φορτηγό με κλειστή κιβωτάμαξα τύπου 
Van (κλούβα)
 1 Ηλεκτρικό επιβατηγό minibus τύπου Van 8+1 επιβατών
 10 σταθμούς φόρτισης, έκαστος 22kW.

Επίσης, περιλαμβάνονται Υποέργο 2 ύψους 37.200,00 € με 
τίτλο «Έργα σύνδεσης, μεταφοράς, αποκατάστασης δικτύων 
ΟΚΩ στο Δήμο Παιανίας» και Υποέργο 3 ύψους 6.200,00 € με 
τίτλο «Δαπάνη σύνταξης αίτησης φακέλου χρηματοδότησης».

«Η δημοτική συγκοινωνία, μια 
προεκλογική μας δέσμευση και 
προσωπικός μου στόχος, πλέον 
περνά σε φάση υλοποίησης. 
Αποδεικνύουμε για ακόμα μια 

φορά πως όταν υπάρχει θέληση 
και γνώση όλα είναι εφικτά.»  

Ισίδωρος Μάδης

Ασφαλτοστρώνονται 5.700 μ. 
αγροτικών οδών

10 μεγάλα έργα

για το μέλλον μας
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10 μεγάλα έργα
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Ενας νέος κοινόχρηστος χώρος θα είναι σύ-
ντομα στην διάθεση των κατοίκων στο Μιχού-
λι των Γλυκών Νερών μετά την ανάπλαση του 
ΟΤ 531. 

Πιο συγκεκριμένα, η δημοτική αρχή πιστή 
στις προσωπικές δεσμεύσεις του Δημάρχου 
Παιανίας Ισίδωρου Μάδη για περισσότερους 
κοινόχρηστους χώρους προχωρά στην δημι-
ουργία πολυχώρου σε έκταση 2.398,40 τ.μ, 

και προϋπολογισμού 565.000 ευρώ με χρη-
ματοδότηση από το Πράσινο Ταμείο. Πρόκειται 
για έκταση που βρίσκεται στην οδό Σολωμού 
και στην οποία θα δημιουργηθεί παιδική χαρά 
συνολικού εμβαδού 340 τ.μ., χώρος πλατεί-
ας και χώρος εκγύμνασης με την τοποθέτηση 
υπαίθριων οργάνων. Το υπόλοιπο τμήμα θα 
διαμορφωθεί ως χώρος πρασίνου και περι-
πάτου, με πλήθος νέων δέντρων και θάμνων, 

ενώ θα δημιουργηθούν πέντε διάδρομοι πε-
ριπάτου από κυβόλιθους που θα καταλήγουν 
στην πλατεία μπροστά από την είσοδο της παι-
δικής χαράς.

Η παιδική χαρά θα περιβάλλεται από ξύλι-
νη περίφραξη που θα παρέχει την απαιτούμε-
νη ασφάλεια, ενώ το ύψος της θα είναι τέτοιο 
ώστε να μην την απομονώνει οπτικά από τον 
περιβάλλοντα χώρο. Περιμετρικά του οικοπέ-

δου θα δημιουργηθεί ένας ποδηλατόδρομος, 
ενώ επί της οδού Σολωμού θα δημιουργη-
θούν και δέκα θέσεις στάθμευσης που θα κα-
λύπτουν τις ανάγκες του κοινόχρηστου χώρου 
αλλά και των κατοίκων της περιοχής. Για την 
ασφαλέστερη πρόσβαση των πεζών και των 
οχημάτων στο Ο.Τ. 531 θα αποπερατωθεί και 
η οδός Σολωμού μεταξύ των οδών Θεσσαλί-
ας και Καρδίτσης.

Μιχούλι: Νέος κοινόχρηστος χώρος

Δίνουμε αξία 
στις ιδιοκτησίες 

με διανοίξεις 
προϋπολογισμού 
1.000.000 ευρώ

Κόβουμε τον γόρδιο δεσμό 
που καταδίκαζε σε αχρηστία δε-
κάδες ιδιοκτησίες. Προχωράμε 
σε διανοίξεις προϋπολογισμού 
περίπου 1.000.000 ευρώ, δί-
νουμε αξία στη γη και ανοίγου-
με το δρόμο στους ιδιοκτήτες 
να αξιοποιήσουν την περιουσία 
τους. Είναι χαρακτηριστικό πως 
υπάρχουν ιδιοκτήτες οι οποί-
οι δεν έχουν καν πρόσβαση στα 
οικόπεδά τους καθώς δεν προ-
χώρησαν ποτέ – αν και θα έπρε-
πε – οι διανοίξεις σε περιοχές 
που είχαν ενταχθεί στο σχέδιο 
πόλης αλλά επί της ουσίας πα-
ρέμεναν χωράφια μιας και δεν 
υπήρχαν καν δρόμοι για να τις 
προσεγγίσουν. 

Αποτέλεσμα οι ιδιοκτήτες να 
χάνουν χρήματα, τα οικόπεδα 
αξία και ο Δήμος έσοδα.  

Στο πλαίσιο της ανάπτυξης της ηλεκτροκίνησης σε ολόκλη-
ρη τη χώρα και την επέκταση της χρήσης οχημάτων χαμηλών 
και μηδενικών εκπομπών και με βάση το νόμο 4710/2020 
«Προώθηση της ηλεκτροκίνησης και άλλες διατάξεις», οι Δή-
μοι μητροπολιτικών κέντρων, οι μεγάλοι ηπειρωτικοί Δήμοι, 
οι Δήμοι πρωτευουσών περιφερειακών ενοτήτων, καθώς και 
οι μεγάλοι και μεσαίοι νησιωτικοί Δήμοι της χώρας υποχρε-
ούνται να συντάξουν Σχέδια Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων 
(Σ.Φ.Η.Ο.).

Το Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.) αφο-
ρά στη χωροθέτηση δημοσίων προσβάσιμων σημείων επανα-
φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων (Η/Ο) κανονικής ή υψηλής 
ισχύος και αντίστοιχα θέσεων στάθμευσης Η/Ο, εντός των δι-
οικητικών ορίων του Δήμου, έτσι ώστε να παρέχονται οι απα-
ραίτητες υποδομές για την ενθάρρυνση αγοράς περισσότερων 
ηλεκτρικών οχημάτων, τα οποία θα συμβάλλουν στη βελτίωση 
της ποιότητας του αέρα εντός των αστικών κέντρων και οικι-
στικών ιστών. Τα Σ.Φ.Η.Ο. θα αποτελούν ουσιαστικά τον Οδι-
κό Χάρτη χωροθέτησης των δημοσίων προσβάσιμων θέσεων 
στάθμευσης και φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων, που απο-
τελεί και το προαπαιτούμενο για την ανάπτυξη των σχετικών 
υποδομών στην Ελλάδα.

Κατόπιν της υπ’ αριθμόν πρωτ. 7970/16-11-2020 πρόσκλη-
σης του Πράσινου Ταμείου για την υποβολή προτάσεων στο 
πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Δράσεις Πε-

ριβαλλοντικού Ισοζυγίου 2020» στον Άξονα Προτεραιότη-
τας 4 «Σχέδια Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.)», ο 
Δήμος μας υπέβαλε πρόταση η οποία εγκρίθηκε και εντάχθη-
κε στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πρά-
σινου Ταμείου.

Ανάδοχος ανακηρύχθηκε η εταιρεία «DIADIKASIA 
BUSSINESS CONCULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο DBC.

Αναλυτικότερα
Υλοποιήθηκε ανάλυση Υφιστάμενης Κατάστασης και Χαρ-

τογράφηση της Περιοχής Παρέμβασης και μετά από την αξι-
ολόγηση των οδικών τμημάτων για την καταλληλόλητα τους 
να φιλοξενήσουν φορτιστές Η/Ο, 
ακολούθησε η ανάπτυξη δύο εναλ-
λακτικών σεναρίων ως προς την 
χωροθέτησή τους στηριζόμενα στον 
συνδυασμένο πολεοδομικό και κυ-
κλοφοριακό σχεδιασμό. Με την 
ολοκλήρωση της μελέτης διεξή-
χθη διαβούλευση, στην οποία πα-
ρουσιάστηκαν αναλυτικά τα εναλλα-
κτικά σενάρια. Καθ’ όλη τη διάρκεια 
της διαβούλευσης εκφράστηκαν και 
συζητήθηκαν οι απόψεις όλων των 

συμμετεχόντων σχετικά με την χωροθέτηση των σημείων 
φόρτισης. Όλοι οι συμμετέχοντες έδειξαν ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον. Η διεξαγωγή της διαβούλευσης αποτιμήθηκε ως επιτυχής. 
Οι φορείς ενημερώθηκαν για τις διαδικασίες εκπόνησης του 
Σ.Φ.Η.Ο. και με τις τοποθετήσεις τους συνεισέφεραν σε γνώ-
σεις και καταρτισμένες ιδέες βάσει του αντικειμένου τους. Η 
εκπόνηση Σ.Φ.Η.Ο. συνεχίστηκε με την μελέτη κόστους οφέ-
λους για να προκύψει το βέλτιστο σενάριο υλοποίησης, και 
εξετάστηκαν κίνητρα για τους δημότες με στόχο την αύξηση 
του μεριδίου Η/Ο στο δήμο. Τα αποτελέσματα κοινοποιήθη-
καν στους εμπλεκόμενους φορείς για σχόλια-παρατηρήσεις.

Τέλος, το έργο έκλεισε με επιτυχία καθώς εγκρίθηκε από την 
επιτροπή ποιότητας ζωής του δήμου.

Ολοκληρώθηκε το Σχέδιο Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων
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Σταθμοί ηλεκτρικών ποδηλάτων για χρήση από τους δημότες

Χρηματοδότηση ύψους 255.745,80 ευρώ εξασφάλισε ο Δήμος Παιανίας για την προμήθεια 30 κοινόχρηστων ηλεκτρικών πο-
δηλάτων, τα οποία θα είναι διαθέσιμα τόσο σε εγγεγραμμένους όσο και σε περιστασιακούς χρήστες.
Με στόχο τον περιορισμό του κυκλοφοριακού φόρτου, της μόλυνσης και του θορύβου, αλλά και την ανάδειξη του ποδηλάτου 
ως εναλλακτικό μέσο μετακίνησης των τουριστών και γνωριμίας τους με την πόλη, ο δήμος προχωρά στην εγκατάσταση, πα-
ραμετροποίηση και λειτουργία ενός ολοκληρωμένου συστήματος μίσθωσης ηλεκτρικών ποδηλάτων.
Η σχετική πρόταση του δήμου εντάχθηκε στην Πράξη «Βιώσιμη μικροκινητικότητα μέσω συστήματος κοινόχρηστων ποδηλά-
των σε Δήμους της Χώρας (εκτός Δήμων Μητροπολιτικών Κέντρων)» του επιχειρησιακού προγράμματος «Υποδομές Μετα-
φορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020», με σκοπό να δημιουργήσει ένα ολοκληρωμένο και λειτουργικό σύ-
νολο παρεχόμενων υπηρεσιών και μέσων.
Τα ποδήλατα θα τοποθετηθούν σε σταθμούς ενοικίασης και αυτόματης φόρτισης, οι οποίοι θα περιλαμβάνουν θέσεις κλειδώ-
ματος και φόρτισης.
Το σύστημα παρέχει τη δυνατότητα έκδοσης καρτών συνδρομητών για τους πολίτες που το επιθυμούν. Ο κάτοχος της κάρτας 
θα έχει τη δυνατότητα ενοικίασης ποδηλάτου, χρησιμοποιώντας την στον αναγνώστη έξυπνων καρτών του τερματικού μίσθω-
σης ποδηλάτων, χωρίς να χρειάζεται να χρησιμοποιήσει τη χρεωστική/πιστωτική κάρτα του.
Μη εγγεγραμμένοι, δηλαδή περιστασιακοί χρήστες, θα μπορούν να μισθώσουν ένα ποδήλατο με τη χρήση της πιστωτικής/χρε-
ωστικής τους κάρτας.
Επίσης οι χρήστες θα μπορούν από ειδική mobile εφαρμογή, να έχουν πρόσβαση σε στοιχεία του συστήματος σε σχέση με τα δι-
αθέσιμα ποδήλατα σε κάθε σταθμό, σε πραγματικό χρόνο, και στην κατάσταση των διαθέσιμων ποδηλάτων.

Ένα νέο δάσος στην πόλη 
μας – Μεγάλο πρόγραμμα 
δενδροφυτεύσεων
Με εντατικούς ρυθμούς συνεχίζεται το πρόγραμμα δεντρο-
φύτευσης στην παλαιά χωματερή του Δήμου Παιανίας, 
φέρνοντας πιο κοντά τον στόχο των 10.000 νέων δέντρων 
που θα δημιουργήσουν ένα περιαστικό δάσος αλλάζοντας 
την εικόνα της περιοχής.
Ήδη από τις αρχές Σεπτεμβρίου έχουν πραγματοποιηθεί έξι 
νέες δεντροφυτεύσεις σε συνεργασία με την We4all που 
πρόσθεσαν στην περιοχή περίπου 1500 νέα δέντρα με την 
προσπάθεια να εντείνεται ώστε να καταγραφούν οι λιγότε-
ρο δυνατές απώλειες. 
Συνολικά έχουν φυτευτεί περισσότερα από 4.000 δέντρα 
από την εκκίνηση του προγράμματος.
Παράλληλα, ξεκίνησε και το πρόγραμμα περιβαλλοντικής 
ευαισθητοποίησης των μαθητών της πρωτοβ άθμιας εκ-
παίδευσης με τον Δήμο Παιανίας να συμμετέχει στο Green 
Future του Περιβαλλοντικού Οργανισμού We4all. 
Η αρχή έγινε από το 3ο Δημοτικό Σχολείο Παιανίας και το 
2ο Νηπιαγωγείο Παιανίας με τους μαθητές να δείχνουν με-
γάλο ενδιαφέρον και ενεργή συμμετοχή στο πρόγραμμα.     

Δημιουργούμε συνθήκες  
ασφάλειας στους πολίτες

Με παρεμβάσεις του δημάρχου Ισίδωρου Μάδη εξασφαλίστη-
καν δωρεές οχημάτων τόσο για το ΑΤ Παιανίας όσο και για 
Τμήμα Ασφαλείας Παιανίας ενισχύοντας το αίσθημα ασφά-
λειας των πολιτών. Αντιμετωπίσαμε αποτελεσματικά τις συ-
νέπειες φαινομένων κακοκαιρίας, καθώς και πολλά έκτακτα 
περιστατικά μέσω της άμεσης κινητοποίησης της Πολιτικής 
Προστασίας. Η Πολιτική Προστασία έχει παρέμβει σε δεκάδες 
περιπτώσεις – από τροχαία ατυχήματα μέχρι κοπή δέντρων. 
Εξίσου σημαντικός ήταν και ο ρόλος της στην προστασία του 
Δήμου μας κατά τους θερινούς μήνες τόσο προληπτικά όσο και 
παρεμβατικά. Μετά από τρία χρόνια οπότε και λόγω πανδημί-
ας δεν διοργανώθηκαν σεμινάρια, η Π.Π. προχώρησε σε πι-
στοποίηση δασοπυρόσβεσης και δασοπροστασίας ενώ ενερ-
γοποιήθηκαν εθελοντικές ομάδες.  Σε στενή συνεργασία με τον 
ΣΠΑΥ η Πολιτική Προστασία προγραμματίζει τη δράση της για 
την αντιμετώπιση έκτακτων συνθηκών αλλά και πρόληψης. 
Ενδεικτικά:
•	 Προμήθεια νέου εξοπλισμού ασύρματης επικοινωνίας
•	 Προμήθεια εξοπλισμού προστασίας εθελοντών (ρούχα 

πυρόσβεσης, κράνη, μάσκες κ.ά.)
•	 Τοποθέτηση νέου πυροφυλακίου στην κατασκήνωση της 

Πειραϊκής Μητρόπολης
•	 Τοποθέτηση παρατηρητηρίου στη ΔΕ Γλυκών Νερών
•	 Τοποθέτηση συστήματος παρακολούθησης των δεξαμε-

νών
•	 Επέκταση του δικτύου δεξαμενών σε όλο το δήμο 
•	 Σύνταξη Σχεδίων Δράσης
•	 Εκπόνηση μελέτης για εγκατάσταση θερμικών καμερών 

σε 33 σημεία στον Υμηττό.
•	 Αποψίλωση και καθαρισμός των δρόμων του Υμηττού 

αλλά και των επικίνδυνων περιοχών του δήμου
•	 Σύνταξη Κανονισμού Λειτουργίας της Εθελοντικής Ομά-

δας

Προστατεύουμε το περιβάλλον 
ενισχύοντας τον δήμο μας

Κάτω από πραγματικά αντίξοες συνθήκες, λόγω και της 
πανδημίας του COVID 19, το προσωπικό της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος υπερέβαλε εαυτόν και στάθηκε πολύτι-
μος σύμμαχος της κοινωνίας μας. 
Προτεραιότητα της Δημοτικής Αρχής, είναι ένας δήμος 
που θα προσφέρει βιώσιμο μέλλον στους πολίτες. Και 
αυτό το εξασφαλίζουμε μέσω καθημερινών παρεμβά-
σεων σε κάθε επίπεδο: 
•	 Δημιουργήσαμε νέα πηγή εσόδων καθαρίζοντας 

τους δρόμους μας από εγκαταλελειμμένα οχήματα
•	 Προσφέραμε ολοκληρωμένες υπηρεσίες στους δη-

μότες για την απομάκρυνση κλαδιών και ογκωδών 
αντικειμένων απομακρύνοντας περισσότερους από 
3.000 τόνους. 

•	 Απομακρύνθηκαν από το περιβάλλον 9,5 τόνοι 
αμιάντου, επικίνδυνου για την υγεία 

•	 Θέσαμε σε εφαρμογή τριετές πρόγραμμα αντικατά-
στασης κάδων με ίδιους πόρους

•	 Προχωρήσαμε στην ανανέωση του μηχανοκίνητου 
στόλου με στόχο να μπορεί η υπηρεσία να ανταπο-
κριθεί στις σύγχρονες και διαρκώς αυξανόμενες 
απαιτήσεις.

•	 Επιτεύχθηκε οικονομία κλίμακας αυξάνοντας τους 
ελέγχους με την χρήση της τεχνολογίας όπως τα 
GPS και ειδικά λογιστικά διαχείρισης.

•	 Για πρώτη φορά ενημερώθηκαν όλοι οι ιδιοκτήτες 
για τις υποχρεώσεις τους σε ότι αφορά την αποψί-
λωση ενώ έχουν επιβληθεί και τα προβλεπόμενα 
από τον νόμο πρόστιμα σε όσους αδιαφόρησαν για 
το κοινωνικό σύνολο. Παράλληλα ο δήμος προχώ-
ρησε έγκαιρα σε αποψιλώσεις στους τομείς ευθύ-
νης του.

Παράλληλα η υπηρεσία εκπόνησε σειρά μελετών.

Μέτρα προστασίας και για 
τους τετράποδους φίλους

Ο Δήμος Παιανίας έχει επεκτείνει περαιτέ-
ρω το πρόγραμμα αδέσποτων ζώων ενώ ιδι-
αίτερο βάρος ρίχνει και στον περιορισμό του 
πληθυσμού των γατών με πρόγραμμα στει-
ρώσεων. 

Μόνο κατά το τελευταίο έτος έχει διατεθεί 
ποσό περίπου 170.000 ευρώ για την περίθαλ-
ψη των αδέσποτων ζώων. 

Από αυτό, ποσό περίπου 70.000 ευρώ δι-
ατέθηκε για εμβολιασμούς και στειρώσεις 
εξασφαλίζοντας τόσο την υγεία του πληθυ-
σμού των αδέσποτων όσο και του περιορι-
σμού τους.

Συνολικά μόνο το τελευταίο έτος πραγμα-
τοποιήθηκαν 166 στειρώσεις. Παράλληλα 
πραγματοποιήθηκαν 237 ηλεκτρονικές ση-
μάνσεις και 81 υιοθεσίες και αναδοχές απο-
μακρύνοντας έτσι από τους δρόμους τα ζώα 
αυτά. 

Πολύτιμος συμπαραστάτης του Δήμου Παι-
ανίας είναι οι εθελοντές χάρη στη βοήθεια 
των οποίων σιτίζονται καθημερινά τα αδέσπο-
τα. Μόνο από τον Μάιο έως σήμερα έχουν κα-
ταναλωθεί 5.520 κιλά ζωοτροφών. Η συνει-
σφορά των εθελοντών δεν περιορίζεται στη 
σίτιση αλλά επεκτείνεται και στην περισυλλο-
γή, μεταφορά κ.λ.π. περιστατικών ζώων που 
χρειάζονται άμεσα κτηνιατρικές υπηρεσίες. 

Παράλληλα, επαναλήφθηκε η αποστολή 
φυλλαδίου σε όλους τους δημότες και κατοί-
κους με το οποίο έγινε ενημέρωση για το θέμα 
της φιλοζωίας και της διαχείρισης των αδέ-
σποτων ζώων συντροφιάς.
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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Μειώνουμε τα απορρίμματα  
με νέα ρεύματα ανακύκλωσης
Είκοσι κόκκινοι κάδοι για την ανακύκλωση μεταχειρισμένων ρούχων, παπουτσιών, 
λευκών ειδών και αξεσουάρ τοποθετήθηκαν στο σύνολο του Δήμου Παιανίας με διτ-
τό στόχο: αφενός τη μείωση του περιβαλλοντικού μας αποτυπώματος και αφετέρου 
τη στήριξη των αδυνάτων.

Οι κόκκινοι κάδοι είναι αποτέλεσμα της συνεργασίας του Δήμου Παιανίας με την 
RECYCOM η οποία έχει και την ευθύνη συντήρησης και αποκομιδής τους. Επιπλέον, η 
RECYCOM αναλογικά με τα είδη που θα συγκεντρώνονται θα καταβάλει δωροεπιταγές ή 
βασικά είδη ανάγκης στο Κοινωνικό Παντοπωλείο του δήμου. 

Το σημαντικότερο όφελος για τον Δήμο Παιανίας είναι εκείνο της μείωσης του όγκου 
των απορριμμάτων και κατ’ επέκταση του περιβαλλοντικού τέλους που καταβάλλει για 
υγειονομική ταφή.

Με αφορμή την εγκατάσταση του νέου συστήματος ανακύκλωσης, ο Δήμαρχος Παια-
νίας Ισίδωρος Μάδης μίλησε στους μαθητές της Ε’ και Στ΄ τάξης του 2ου Δημοτικού Σχο-
λείου Γλυκών Νερών για τη σημασία της ανακύκλωσης.

Στην συνέχεια οι μαθητές συνοδευόμενοι από εκπαιδευτικούς επισκέφθηκαν τον κόκ-
κινο κάδο στον οποίο αποθέσανε ρούχα και αξεσουάρ προς ανακύκλωση. Ήταν τόσο με-
γάλη η διάθεση συμμετοχής που ο κάδος γέμισε γρήγορα με τη Διευθύντρια του σχολεί-
ου κ. Μπεργελέ να δεσμεύεται στους μαθητές πως θα επιστρέψουν για να αποθέσουν και 
τα υπόλοιπα ανακυκλώσιμα μόλις αδειάσει.

«ΤΗΕ GREEN CITY»: Ανακυκλώνουμε και κερδίζουμε πόντους
Ξεκίνησε και στον Δήμο Παιανίας το πρόγραμμα «ΤΗΕ 
GREEN CITY» που αποτελεί πρωτοβουλία της Περιφέ-
ρειας Αττικής, σε συνεργασία με τον Ειδικό Διαβαθμι-
δικό Σύνδεσμο Νομού Αττικής (ΕΔΣΝΑ), από την εται-
ρεία Citipost, εισάγοντας μια καινοτόμο προσέγγιση στη 
διαδικασία ανακύκλωσης των οικιακών απορριμμάτων. 
Με κεντρικό μήνυμα «Ανακυκλώνω – Συμμετέχω – Κερδί-
ζω», το πρόγραμμα «THE GREEN CITY» ξεκινά την προσπά-
θεια ουσιαστικής αύξησης του όγκου των υλικών που προ-
ωθούνται προς ανακύκλωση, μειώνοντας σημαντικά την 
περιβαλλοντική επιβάρυνση που επιφέρουν τα οικιακά μας 
απορρίμματα.

Μέσω αυτού, και οι πολίτες του Δήμου Παιανίας θα μπο-
ρούν πλέον να ανακυκλώνουν 8 κατηγορίες και είδη διαχωρι-
σμένων υλικών που μέχρι σήμερα κατέληγαν στις χωματερές.

Συγκεκριμένα:

1. Χαρτί/Χαρτόνι (εφημερίδες, βιβλία, περιοδικά, κτλ.),
2 Πλαστικά (λεκάνες, δοχεία, θήκες, κτλ.),
3. Μεταλλικά Αντικείμενα (σκεύη, εργαλεία, κλειδιά, κτλ.),
4. Αλουμίνιο (σκεύη, μπολ, περιέκτες τροφίμων και ποτών, 
κτλ.),
5. Γυαλί (ποτήρια, πιάτα, βάζα, κτλ.),
6. Ηλεκτρονικός & Ηλεκτρικός Εξοπλισμός (μικρές οικιακές 
συσκευές, CD/DVD, tablets,κτλ.)
7. Βρώσιμα Έλαια & Λίπη (ελαιόλαδο, σπορέλαιο, κτλ.)
8. Ρούχα (ένδυση/υπόδηση)-Υφάσματα (ρούχα, παπούτσια, 
λευκά είδη, πανιά, κτλ.)

Ο τύπος και το βάρος των υλικών που προσκομίζονται προς 
ανακύκλωση, μετατρέπονται σε πόντους και οι πολίτες κερ-
δίζουν οφέλη μέσω των συνεργαζόμενων επιχειρήσεων του 
προγράμματος, οι οποίες παρουσιάζονται στην mobile εφαρ-
μογή THE GREEN CITY.

Σε χρήση το πλυντήριο κάδων 
Μέσα σε διάστημα εννέα μηνών από την ανάλη-
ψη των καθηκόντων μας καταφέραμε να υπερκε-
ράσουμε όλα τα «εμπόδια» και να ξεκινήσει, επι-
τέλους, η κυκλοφορία και χρήση του πλυντηρίου 
κάδων που ενώ μετασκευάστηκε, το 2016, για να 
ικανοποιεί το πλύσιμο των κάδων, εντούτοις δεν 
είχε τεθεί σε κυκλοφορία και συνεπώς δεν είχε 
χρησιμοποιηθεί ποτέ. Στο διάστημα της ακινησί-
ας του οχήματος, ο Δήμος προχωρούσε σε ανα-
θέσεις έργου για τις πλύσεις των κάδων, επιβα-
ρύνοντας και τον Δημοτικό προϋπολογισμό αλλά 
και αδυνατώντας να προχωρήσει σε απόσβεση 
του κόστους μετασκευής του οχήματος. Επιπρό-
σθετα η πολυετής ακινησία είχε ως αποτέλεσμα 
να υποστεί σημαντικές φθορές στον μηχανολογι-
κό του εξοπλισμό. Μετά την απαραίτητη επισκευή 
του, παραδόθηκε ξανά στην Διεύθυνση Περιβάλ-
λοντος και άμεσα έπιασε δουλειά επιλύοντας ένα 
χρόνιο πρόβλημα προς όφελος και της Δημόσιας 
υγείας αλλά και του Δημοτικού ταμείου.

Αργυρός στην ανακύκλωση  
ο Δήμος Παιανίας
Στην δεύτερη θέση στη χωριστή συλλογή των ανακυκλώσιμων υλι-
κών, χωρίς βιοαπόβλητα κατατάσσεται ο Δήμος Παιανίας σύμφωνα 
με το Παρατηρητήριο Ανακύκλωσης της Περιφέρειας Αττικής και του 
ΕΔΣΝΑ. Πρόκειται για μια ξεχωριστή διάκριση και επιβράβευση των 
προσπαθειών μας να περιοριστεί ο όγκος των απορριμμάτων που κα-
ταλήγουν στον ΧΥΤΑ της Φυλής επιτυγχάνοντας αφενός την προστα-
σία του περιβάλλοντος και αφετέρου την μείωση του κόστους για τους 
δημότες. Από το 2019 θέσαμε σε εφαρμογή πρόγραμμα ανακύκλω-
σης στην πηγή με ξεχωριστούς κάδους για χαρτί και πλαστικά ή μέ-
ταλλα. Οι ειδικοί κάδοι έχουν τοποθετηθεί σε όλα τα δημοτικά κτίρια 
αλλά και σε σχολεία. Παράλληλα σε εξέλιξη βρίσκεται και πρόγραμ-
μα ανακύκλωσης βιοαποβλήτων ενώ από την δημοτική αρχή ασκού-
νται πιέσεις στην ΕΕΑΑ για την αντικατάσταση των φθαρμένων μπλε 
κάδων. Σε λειτουργία βρίσκεται και πρόγραμμα ανακύκλωσης ρού-
χων μέσω κόκκινων κάδων.

Νέοι κάδοι απορριμμάτων και ανακύκλωσης στο 
σύνολο του Δήμου Παιανίας
Διακόσιοι νέοι κάδοι απορριμμάτων τοποθετούνται στους δρόμους του Δήμου Παιανίας 
αντικαθιστώντας τους υπάρχοντες φθαρμένους αλλά και καλύπτοντας επιπλέον σημεία.

Μεταξύ αυτών και εξήντα μπλε κάδοι (1.200 λίτρα έκαστος) με στόχο να ενισχυθεί περαι-
τέρω το ρεύμα της ανακύκλωσης με άμεση συνέπεια την μείωση του κόστους διαχείρισης 
απορριμμάτων για τον δήμο μας.  Η απόκτηση των νέων κάδων έγινε με ίδιους πόρους 
μέσα από τριετές πρόγραμμα αντικατάστασης. Σύμφωνα με την σύμβαση μέσα στο 2022 
θα παραληφθούν από τον Δήμο Παιανίας επιπλέον 286 κάδοι ενώ από 415 θα παραδοθούν 
από τον προμηθευτή το 2023 και το 2024. Η συνολική προμήθεια είναι ύψους 264.873,92 
ευρώ. Επιπλέον ασκούμε πιέσεις στην ΕΕΑΑ για την αντικατάσταση των φθαρμένων μπλε 
κάδων.  Να σημειωθεί πως ήδη από το 2021 είχαμε αντικαταστήσει φθαρμένους κάδους 
μέσω προμήθειας που πραγματοποιήθηκε ικανοποιώντας ένα πάγιο αίτημα των κατοίκων. 
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Κορυφαία πράξη σε επίπεδο διοικητικών υπηρεσίων εί-
ναι η ψήφιση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, μια 
κίνηση αναγκαία για να αποκτήσει ο Δήμος Παιανίας ένα 
σύγχρονο πρόσωπο, ευελιξία, να ενισχυθεί και την ίδια 
ώρα να πετύχει οικονομία κλίμακος. 

Με τον νέο ΟΕΥ εξασφαλίζεται:
 Αναβαθμισμένη επιχειρησιακή ικανότητα 
 Υψηλή αποτελεσματικότητα 
 Εξορθολογισμός του κόστους λειτουργίας
 Ικανοποίηση των σύγχρονων αναγκών των πολιτών και 
των κοινωνικών εταίρων
 Αξιοποίηση των δυνατοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού
 Κατάργηση των υπηρεσιακών στεγανών
 Κατακόρυφη αύξηση της διαφάνειας 
 Υψηλή ικανότητα προσαρμογής σε ένα διαρκώς εξε-

λισσόμενο τεχνολογικό,  λειτουργικό, οικονομικό και κοι-
νωνικό περιβάλλον.

Επιπλέον, στον Δήμο Παιανίας τοποθετήθηκε σύστημα 
ηλεκτρονικής καταγραφής των ωρών εργασιών των δη-
μοτικών υπαλλήλων εξασφαλίζοντας διαφάνεια, ισότητα 
και δικαιοσύνη. Αλλά και οικονομία καθώς οι υπερωρίες 
καταγράφονται και αμείβονται δίκαια εκείνοι που προσφέ-
ρουν στο κοινωνικό σύνολο. 

Επιπροσθέτως, ο Δήμος Παιανίας προχώρησε σε: 
Ψηφιοποίηση των αρχείων του
Σύστημα Διακίνησης και Διαχείρισης Εγγράφων με προ-

ηγμένες Υπογραφές
“Ψηφιακές υπηρεσίες αιτημάτων πολιτών σε δημοτικές 

δομές, e-help” του Δήμου Παιανίας
Ένταξή του ως φορέας υποδοχής στο Κύκλο Ενιαίου Συ-

στήματος Κινητικότητας (ΕΣΚ) και έγκριση από το Υπουρ-

γείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης του αιτήματος στελέχω-
σης των οργανικών μονάδων του Δήμου

Σε εξέλιξη βρίσκεται κατάρτιση μελέτης για την επικαι-
ροποίηση των διαδικασιών του Δήμου για την ανανέωση 
και διατήρηση της διαχειριστικής επάρκειας για τη δια-
χείριση συγχρηματοδοτούμενων έργων του ΕΣΠΑ 2014-
2020. 

Εξίσου σημαντικό είναι πως συντάχθηκε το Επιχειρη-
σιακό Πρόγραμμα του Δήμου Παιανίας ετών 2020-2023. 
Το Τετραετές Επιχειρησιακό Πρόγραμμα εξειδικεύεται 
κατ' έτος σε Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης. Επίσης τα Τετρα-
ετή Επιχειρησιακά προγράμματα έχουν ενιαία δομή και συ-
γκρότηση που διέπει το σύνολο των διοικητικών και γεω-
γραφικών υπο ενοτήτων του Δήμου και περιλαμβάνουν: α) 
στρατηγικές επιλογές, β) επιχειρησιακό σχέδιο και γ) δεί-
κτες παρακολούθησης και αξιολόγησης.

Δήμος σύγχρονος και ευέλικτος 

Η προσήλωση μας στην ενίσχυση της παι-
δείας είναι σταθερή με συνεχή έργα, παρεμ-
βάσεις και μελέτες που αλλάζουν το τοπίο 
στον Δήμο Παιανίας. 

Χαρακτηριστικό είναι πως μόνο από πό-
ρους του δήμου, το τελευταίο έτος δαπανή-
θηκε ποσό 318.430 ευρώ το οποίο αφορά: 
 Επισκευή - συντήρηση προαυλίων σχολι-
κών μονάδων
 Αντικατάσταση ιστών φωτισμού προαυλί-
ων σχολικών μονάδων 
 Επισκευή - συντήρηση σχολικών κτηρίων 
(2ο Δημοτικό Γλυκών Νερών)
 Περίφραξη εξοπλισμός προαυλίου χώρου 
(4ο Νηπιαγωγείο Παιανίας)
 Δαπάνη μισθοδοσίας επιπλέον καθαριστρι-
ών για τις ανάγκες των σχολείων 

Συνολικά στην τριετία έχει δαπανηθεί ποσό 
568.430 ευρώ για συντηρήσεις, αποκαταστά-
σεις και αγορές. Χωρίς σε αυτό να υπολογί-
ζεται το κόστος προμήθειας των αιθουσών 

για την κάλυψη των αναγκών του 1ου και 2ου 
Γυμνασίου Παιανίας, αίθουσες που στην συ-
νέχεια θα καλύψουν πάγιες ανάγκες της σχο-
λικής κοινότητας. 

Η περιπέτεια της πανδημίας του COVID-19 
έκανε επιτακτική την ανάγκη να ενισχυθεί 
ο αριθμός των καθαριστριών στα σχολεία 
ώστε να είναι ασφαλή για τους μαθητές. 

Εκτός του 5ου Δημοτικού Σχολείου Παια-
νίας σειρά παίρνουν δύο ακόμα σχολικά κτί-
ρια: Το 3ο Νηπιαγωγείο Γλυκών Νερών και 
το 4ο Νηπιαγωγείο Παιανίας. 

Σε αγαστή συνεργασία με τις Σχολικές επι-
τροπές υλοποιήθηκαν δεκάδες έργα, ενώ 
μετά από 11 χρόνια πραγματοποιήθηκαν ερ-
γασίες αποκατάστασης και συντήρησης προ-
αυλίων.  

Το «Σχέδιο Παιδείας 2021-2023» βρί-
σκεται σε πλήρη εξέλιξη και δρομολογού-
νται νέες παρεμβάσεις ώστε το σχολικό πε-
ριβάλλον να είναι εκείνο που αρμόζει στους 
μαθητές και το εκπαιδευτικό προσωπικό.

Επενδύουμε στην 
παιδεία, ενισχύουμε 
τα σχολεία

Παιδικά παιχνίδια στα 
προαύλια νηπιαγωγείων
Νέα παιχνίδια τοποθετήθηκαν στους προαύ-
λιους χώρους των 5ου Νηπιαγωγείου Παια-
νίας και 3ου Νηπιαγωγείου Γλυκών Νερών 
για την απασχόληση των μαθητών.

Τα παιχνίδια στις δύο μονάδες τοποθε-
τήθηκαν μετά από παρέμβαση του Δημάρ-
χου Παιανίας Ισίδωρου Μάδη και την άμεση 
ανταπόκριση της εταιρείας Ηλιαχτίδα η οποία 
ειδικεύεται στην κατασκευή παιδικών χαρών.

Ολοκληρώθηκε η ανάπλαση στο 4ο Νηπιαγωγείο

Μια ακόμα προσωπική δέσμευση του Δημάρχου Παιανίας Ισίδωρου Μάδη, η επέκταση του προαυλίου χώρου του 4ου Νηπιαγωγεί-
ου Παιανίας με την τοποθέτηση οργάνων παιδικής χαράς, έγινε πράξη.

Ο Ισίδωρος Μάδης είχε αναφερθεί στο θέμα σε συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου ενώ είχε καταγγείλει το γεγονός ήδη από τον 
Αύγουστο του 2019, καθώς ο χώρος του προαυλίου ήταν μικρός και ακατάλληλος.

Την Παρασκευή, 27 Μαΐου 2022, ο νέος χώρος παραδόθηκε στο νηπιαγωγείο, με τα παιδιά να μην κρύβουν τον ενθουσιασμό τους. 
Μετά την ανάπλαση δημιουργείται και μια νέα παιδική χαρά η οποία θα είναι στη διάθεση όλων των κατοίκων τις ώρες που το νηπιαγω-
γείο θα είναι κλειστό.

Παράλληλα, αντικαταστάθηκε και η περίφραξη η οποία δεν πληρούσε τις προδιαγραφές ενώ είχε υποστεί και φθορές.
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Πιστή στους σκοπούς της, η Κοινωνική Υπη-
ρεσία του Δήμου Πειραιά στάθηκε αρωγός 
κάθε δημότη που βρέθηκε σε δυσχερή θέση 
ενώ μέσω δράσεων υποστήριξε όλες τις οι-
κογένειες ή τους κατοίκους που αντιμετώ-
πισαν έκτακτες ανάγκες. 
Σε διάστημα μικρότερο του έτους, από τον 
Σεπτέμβριο 2021 έως τον Μάιο 2022 στά-
θηκε αρωγός σε περισσότερους από 3.000 
συμπολίτες μας παρέχοντας σημαντικές 
υπηρεσίες. 
Την ίδια περίοδο περισσότεροι από 2.000 
είναι οι ωφελημένοι από τις διανομές τρο-
φίμων του Κοινωνικού Παντοπωλείου. Πε-
ρισσότερα από 145.758,83 € διατέθηκαν 
για την προμήθεια ειδών διατροφής μόνο 
το τελευταίο έτος. 
 Επιπλέον συμμετείχε ή διοργάνωσε δρά-
σεις όπως: 
Διανομή σχολικών ειδών σε τέκνα ωφε-
λούμενων του Κοινωνικού Παντοπωλείου
Διανομή χριστουγεννιάτικων δώρων σε τέ-
κνα ωφελούμενων του Κοινωνικού Παντο-
πωλείου
Διανομή λαμπάδων και δώρων Πάσχα σε 
τέκνα ωφελούμενων του Κοινωνικού Πα-
ντοπωλείου
Συνεργασία με φροντιστήρια και φροντι-
στήρια ξένων γλωσσών για υποτροφίες 
φοίτησης σε τέκνα ωφελούμενων
Συλλογή σχολικών ειδών «Όλοι Μαζί Μπο-
ρούμε»
Διανομή δωροεπιταγών στους ωφελούμε-
νους του Κοινωνικού Παντοπωλείου
Συνοδεία ωφελούμενων σε εξωτερικές 
υπηρεσίες, όπως νοσοκομεία, δημόσιες 
υπηρεσίες κ.ά.
Διανομή βρεφικών ειδών και ενδυμάτων
Ενημέρωση ωφελούμενων για προγράμ-
ματα εργασίας
Βοήθεια ωφελούμενων σε αιτήσεις προ-
γραμμάτων
Bazaar ρούχων
Συγκέντρωση τροφίμων και ειδών ρουχι-
σμού για οικογένειες προσφύγων του Δή-
μου
Ιδιαιτέρως σημαντικός είναι ο ρόλος του 

Κέντρου Κοινότητας το οποίο παρέχει μια 
πληθώρα υπηρεσιών, με κυριότερη την δι-
αχείριση των επιδομάτων του ΟΠΕΚΑ, και 
πιο συγκεκριμένα τόσο η ενημέρωση για τα 
διαθέσιμα επιδόματα και τις προϋποθέσεις 
ένταξης, όσο και η υποβολή αυτών. Συνο-
λικά 2.322 είναι οι ωφελούμενοι κατά το 

χρονικό διάστημα αναφοράς ενώ στην τρι-
ετία ξεπερνούν τους 7.000. Ως προς τις υπη-
ρεσίες παροχής ψυχολογικής υποστήριξης 
από την ψυχολόγο του Κέντρου Κοινότητας, 
όλοι οι κάτοικοι του Δήμου Παιανίας δύνα-
νται να απευθυνθούν και να λάβουν συμ-
βουλευτική βοήθεια.

150.000 € για τη 
συντήρηση και βελτίωση 
των βρεφονηπιακών 
σταθμών
Ο Φορέας Κοινωνικής Προστασίας και Παι-
δείας εξασφάλισε χρηματοδότηση ύψους 
150.000 € για τη συντήρηση και βελτίωση 
των 3 βρεφονηπιακών σταθμών του Δήμου. 
Ο σχετικός διαγωνισμός έχει ολοκληρωθεί 
και μένει η υπογραφή της σύμβασης με τον 
εργολάβο. 

Μολονότι λόγω COVID ανεστάλησαν δράσεις του Φορέα τα ΚΑΠΗ 
δεν σταμάτησαν λεπτό να στηρίζουν τα 2000 περίπου μέλη τους με:
•	 Κατ’ οίκον επισκέψεις για τα ευάλωτα μέλη τους
•	 Υπηρεσίες συνταγογράφησης
•	 Ψυχολογική υποστήριξη
•	 Συνοδεία σε δομές υγείας
•	 Υπηρεσία φυσιοθεραπείας
Το προηγούμενο διάστημα διοργανώθηκαν:
•	 Πρόγραμμα πρόληψης των πτώσεων για 

ηλικιωμένους
•	 Πρόγραμμα Βαδίζω Ελεύθερα σε συνερ-

γασία με το Κέντρο Αποκατάστασης Ιατρι-
κή Άσκηση

•	 Εκδηλώσεις ψυχαγωγικού και ενημερω-
τικού χαρακτήρα

Επιπλέον, λειτούργησαν εργαστήρια χειροτε-
χνίας, χορωδίας, θεάτρου στο πλαίσιο της ερ-
γοθεραπείας και Ομάδα χορού
Με την άρση των περιορισμών αποκαταστάθη-
κε και η λειτουργία των ΚΑΠΗ με σχεδόν σε 
καθημερινή βάση θεραπευτικές παρεμβάσεις 
σε επίπεδο Φυσικοθεραπείας, Εργοθεραπεί-
ας και Ψυχολογικής στήριξης.
Τα μέλη κάνουν φυσικοθεραπεία στο πλήρως 
εξοπλισμένο με καινούργια μηχανήματα Φυσι-
κοθεραπευτήριο του Κ.Α.Π.Η Γλυκών Νερών, 
ομοίως δε Εργοθεραπεία με τα καινούργια ερ-

γαλεία εξάσκησης αδρής και λεπτής κίνησης.
Από το Νοέμβριο του 2021 στο Κ.Α.Π.Η Γλυκών Νερών, είναι δυνα-
τή η Ψυχολογική στήριξη των μελών και των δυο δομών Κ.Α.Π.Η, 
από την Ψυχολόγο του Φορέα Δρ Αντωνοπούλου Μαρία κάθε Πέ-
μπτη.
Αγαστή ήταν και είναι η συνεργασία του Κ.Α.Π.Η με το Πρόγραμμα 
Βοήθεια στο Σπίτι.

Δίπλα στους γονείς και τους παππούδες μας

Ο πολιτισμός και ο 
αθλητισμός σε πρώτο πλάνο 
μέσω του ΠΑΟΔΗΠ 

Χιλιάδες συμπολίτες μας βρήκαν διέξοδο 
στις εκδηλώσεις του ΠΑΟΔΗΠ, την τελευταία 
τριετία, είτε επρόκειτο για πολιτιστικές ή για 
αθλητικές. 
Συγκεκριμένα διοργανώσαμε τις Βραδιές Θε-
ρινού Σινεμά αξιοποιώντας τα προαύλια των 
σχολικών εγκαταστάσεων, διήμερη εκδήλω-
ση για το 1821, ποδηλατική δράση και πολ-
λά ακόμα. 
Ιδιαίτερη αναφορά θα πρέπει να γίνει στο 
«ΥΜΗΤΤΟΣ MOUNTAIN FESTIVAL 2021» με 
δράσεις για παιδιά και ενήλικες αλλά και στο 
«ΚOUTOUKITRAILRUN 2022», τον 1ο χωμά-
τινο δρόμο 11.000 χλμ. Και οι δύο δράσεις 
στέφθηκαν με απόλυτη επιτυχία ενώ η συμ-
μετοχή ξεπέρασε κάθε προσδοκία
Ξεχωριστές ήταν και οι χριστουγεννιάτικες 
δράσεις με πρόγραμμα δράσεων για παιδιά 6 
έως 12 ετών, με τίτλο «CHRISTMAS DREAM 
SPACE». 
Ο ΠΑΟΔΗΠ με τις δράσεις του έφερε παιδιά 
και ενήλικες στο δάσος αξιοποιώντας το φυ-
σικό περιβάλλον του δήμου μας.  
Μεγάλη ήταν η συμμετοχή και στο 
SUMMERCAMP, πρόγραμμα διάρκειας 25 
εργάσιμων ημερών (5 εβδομάδες)  στο οποίο 
περιλαμβάνονταν αθλητικές, καλλιτεχνικές, 
ψυχαγωγικές & εκπαιδευτικές -δημιουργι-
κές δραστηριότητες.
Μετά από δύο χρόνια αναστολής της δραστη-
ριότητας λόγω πανδημίας, οι συμμετοχές  στο 
SummerCamp ξεπέρασαν κάθε προσδοκία με 
το Δήμο Παιανίας να δίνει διέξοδο δημιουρ-
γικής απασχόλησης σε παιδιά ηλικίας 5 έως 
13 ετών, διευκολύνοντας τους εργαζόμενους 
γονείς και κηδεμόνες. Για πέντε εβδομάδες τα 
παιδιά της πόλης μας, έπαιξαν, διασκέδασαν, 
απασχολήθηκαν δημιουργικά, πήγαν εκδρο-
μές, έκαναν φιλίες.

Ομπρέλα προστασίας και 
στήριξη όσων έχουν ανάγκη
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Στα τρία χρόνια που μεσολάβησαν από το 2019 μέχρι σήμερα, ο 
Δήμος Παιανίας ύψωσε ανάστημα, βγήκε στο προσκήνιο και δι-
εκδίκησε ως ισότιμος συνομιλητής τόσο από τον ιδιωτικό τομέα 
στο πλαίσιο της κοινωνικής ευθύνης όσο και από την κεντρική 
διοίκηση! 
Δεν είναι τυχαίο πως για πρώτη φορά ο Δήμος Παιανίας επιχο-
ρηγήθηκε για την διαχείριση των αδεσπότων, ότι διεκδίκησε και 
έλαβε χρηματοδοτήσεις πολλών εκατομμυρίων αλλά κυρίως λύ-
σεις σε χρονίζοντα προβλήματα. Μέσω της διοίκησης η αγωνία 
και ο προβληματισμός του κάθε δημότη έφτασε στους αρμοδίους. 

O Δήμος Παιανίας 
πρωταγωνιστής 
των εξελίξεων

Ο Δήμος Παιανίας επιτέλους βγήκε μπροστά, έγινε ισότιμο μέλος ενός πανελλαδικού συνόλου 
και οι προσπάθειες όλων αναγνωρίζονται. Η βράβευση για τις δράσεις του στο πλαίσιο του Ελ-
ληνικού Διαδημοτικού Δικτύου Υγιών Πόλεων (ΕΔΔΥΠΠΥ) του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, 
είναι η απόδειξη πως κοιτάζουμε μπροστά και σχεδιάζουμε προσεκτικά υπέρ των κατοίκων και 
της περιοχής μας. 

Ο Δήμος Παιανίας δεν θα μπορούσε να λείπει από 
την 1η Πορεία της Γαλιλαίας. Μιας δράσης που κα-
θιερώνεται ως θεσμός, έχοντας ως στόχο την ενη-
μέρωση και ευαισθητοποίηση για τη στήριξη των 
ασθενών με καρκίνο και των οικογενειών τους 
που έχουν ανάγκη από υπηρεσίες Ανακουφιστι-
κής Φροντίδας.

Με τον πρόεδρο του Ταμείου Παρακαταθηκών & 
Δανείων Δημήτρη Σταμάτη κατά υπογραφή της 
προγραμματικής σύμβασης για την χρηματοδότη-
ση της αγροτικής οδοποιΐας. Στη συνάντηση όμως 
βγήκαν και ειδήσεις θετικές για την τοπική αυτο-
διοίκηση και χρόνια προβλήματά της. 

Περίπου 1.500.000 ευρώ από το πρόγραμμα Αντώ-
νης Τρίτσης, το Ταμείο Ανάκαμψης και το Πράσινο 
Ταμείο αξιοποιείται για την προστασία του Υμηττού 
στα όρια του Δήμου Παιανίας. Εργα  θα ενισχύσουν 
το έργο των εθελοντών πολιτικής προστασίας. Το 
βουνό μας όμως γίνεται και… ψηφιακό καθώς η 
δημιουργία ενός Πρότυπου Ολοκληρωμένου Συ-
στήματος Προστασίας και Ανάδειξης Υμηττού. Συ-
νεχίζουμε σε στενή συνεργασία με τον ΣΠΑΥ. 

Συνάντηση του Δημάρχου Παιανίας Ισίδωρου Μάδη 
με τον Δήμαρχο Αθηναίων Κώστα Μπακογιάννη και 
μια ενδιαφέρουσα συζήτηση για την αυτοδιοίκηση, 
τον ρόλο που καλείται να διαδραματίσει στη σημερι-
νή εποχή, τις κοινές προκλήσεις αλλά και τους τρό-
πους συνεργασίας μεταξύ δήμων.

Ο Δήμαρχος Παιανίας Ισίδωρος Μάδης με τον  Πρό-
εδρο της ΚΕΔΕ και Δήμαρχο Τρικκαίων κ Δημήτρη 
Παπαστεργίου σε μια συνάντηση με θέμα τα προβλή-
ματα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης σε επίπεδο Δήμων 
καθώς και τις καλές πρακτικές που εφαρμόζονται και 
στο Δήμο Τρικκαιών. 

Ο Δήμαρχος Παιανίας Ισίδωρος Μάδης συμμετείχε 
σε σειρά ενημερωτικών συναντήσεων στο Ευρωπα-
ϊκό Κοινοβούλιο για θέματα αυτοδιοίκησης, αναπτυ-
ξιακών προγραμμάτων και χρηματοδοτικών «εργα-
λείων»

Σε συνάντηση με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσο-
τάκη για τα προβλήματα της Ανατολικής Αττικής. 


